
DARBININKAS AR PARYŽIUJE BUS TAIP PAT TIK
ŽODŽIAI APIE VIENYBĘ?

Nato konferencija turi pademonstruoti Vakaru vienybę ir jė
gą. Amerikos spauda netiki nei vienybe nei jėga. Siūlo kai ku
rie receptus, išrašytus . ... Maskvoje Chruščiovo.
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Amerika leidžia 
savo mėnulį

Amerikos sateličiuka.s būsiąs 
paleistas ateinantį antradieni. 
Jis svers tik šešis svarus ir 
diametro bus 6 coliu. Paleis iš 
Floridos Vanguard raketa. Bū
siąs iššautas iki 300 myliu ir 
skrisiąs per valandą 9000 my
liu greitumu.

Kiek pralaimėta?
Senato komisijoje, kuri pra

dėjo darbus lapkričio 25, pir
masis liudininkas apie raketas 
buvo dr. E. Teller, vandenilio 
bombos ii- vadinamos “gryno
sios” bombos autorius. Padėtį 
dėl raketų jis vertino:

'‘Mes pralaimėjome didelę 
kovą moksle — didesnę kovą 
kaip prie Pearl Harbor”.

Jis net abejojo, ar galima 
bus prisivyti per 10 metų.

Tas pats liudininkas per te
leviziją aiškino:

“Prieš 15 metu geriausias 
mokslas buvo čia, Amerikoje... 
Dabar rusai yra tokioje padė
tyje, kokioje mes tada buvom. 
Tai pavojingiausia padėtis, nes 
daugumas nesupranta, kokia ji 
yra rimta".

Demokratijoje' ilgas kelias, 
iki įtikini žmones, kad jų gal
vojimas klaidingas. O ameri
kiečių galvojimas klaidingas.

"Rusijoje jauni žmonės gal
voja, kaip jie turi atsistoti i 
mokslo kelią, o Amerikos mo
terys galvoja, kaip jom tapti 
kino žvaigždėm”.

JUPITERIUI NEPASISEKĖ
Armijos raketos Jupiterio 

bandymas lapkričio 26 laiko
mas nenusisekęs. Jį stebėjo 
Kongreso komisija, kuri turė
jo pasisakyti, ar pinigus rei
kia duoti armijos Jupiteriui 
ar aviacijos Thorui. Jupiteris 
buvo laikomas viena tų rake
tų, kuriom gali būti paleistas 
satelitas.

AR AMERIKOS ŽVAIGŽDE
LĖS NUKELIAVO Į SAULĘ?

Spalio 16 buvo Amerikos 
paleistos dirbtinės žvaigždelės. 
—< meteoritai, padaryti iš aliu
mini jaus. Jie buvo paleisti iš 
54 mylių aukščio 40,000 mylių 
greičiu. Spėjama, kad jie išsi
veržė iš žemės traukos Jh? pa
kliuvo į saulės \ traukos erd
ves. Jei taip, tai Amerikos 
žvaigždelės pasiektų saulę ki
tą mėnesį.

Sovietų raketos Vokietijoje
Sovietai rytų Vokietijoje pa

didino raketų bazių skaičių. 
Raketom dabar yra apginkluo
ta sovietų kariuomenė, sto
vinti Vokietijoje. Jos ten yra 
6 armijos, viso 400,000 žmo
nių.

Prancūzų raketos
Prancūzai Saharoje išmėgi

no dvi savo raketas, kurios 
pasiekė 160 mylių aukštį. A- 
merikos viena raketa pasiekė 
arti 3000, sovietų sputniko ra
ketos pasiekė viena 560, kita 
per 1000 mylių.

Prancūzai kitais metais 
turės naftos

Saharoje į šiaurės rytus 
nuo Alžiro prancūzai numato 
jau ateinančių metų pavasarį 
leisti naftą, kuri traukiniais 
bus gabenama į uostą.

• Prancūzijoje nuo “flu-” 
mirė 7,000.

Ar Nixonas pakeis Eisenhowerj?
PREZIDENTAS, TIKIMA, PASVEIKS IR JAU NUO JO PRIKLAUSYS, AR PREZIDENTO PA
REIGAS PASILAIKYS IR TOLIAU AR PERDUOS VICEPREZIDENTUI R. NIXONUI.

Prezidentas Eisenhoweris 
vėl susirgo, treciu sykiu per 
avėjus metus. Lapkričio zo 
pavakare ouvo pasKerocas bm- 
jųiems apm jo ugą. Jame 
skelbiama:

Hrezidento smegenų vie
nos arterijos dalis uzsiKimšo; 
kraujo išsiliejimo į smegenis 
nėra.

• Prezidentas buvo 24 va
landom lengvai sukliudytas 
kalbėti. Dabar pak^gvėjo, ir 
jam yra sunkiau ištarti tik at
skirus žodžius. Skaityti, rašy
ti, galvoti nėra sukliudytas.

• Prezidento temperatūra, 
pulsas, ir savijauta normali. 
Namie jis gali judėti, ir vaka
re prieš guldamas jis žiūrėjęs 
televiziją.

• Prezidentas yra sveikimo 
kelyje, ir jo dabartinė liga ne
turi nieko bendra su ankstes
niais priepuoliais.

• Jam pasveikti ir pilnai 
atsigauti reikės kelių savaičių 
poilsio ir darbo pertraukos ar 
sumažinimo.

KAIP SU PREZIDENTO 
PAREIGOM

Prezidento dalyvavimas Na
to konferencijoje Paryžiuje 
atšauktas. M. Higgins rašo, 
kad Amerikos delegacijai tu-

Cliniščiovas žada
Chruščiovas lapkričio 23 tu

rėjo pa^ikaloejimą su Hears to 
spaliuos pačiu seiu W. K. He
arst jr. i\aujo nieko nepasake, 
bet uar stipriau pabrėžė, kad 
Sovietai turi dabar pranašes
nes raketas; turi pakankamai 
atominių ir vanden.iinių gink
lų, kad galėtų nušluoti Ameri
kos miestus nuo žemės pavir
šiaus. Esą karą su Amerika So
vietai laimėtų. Tačiau Sovie
tai nekariausią, jei Amerika ar 
“jos satelitą/’ nepradės pir
mieji.

Sovietai dabar lenktyniuos 
su Amerika gyvenimo patogu
mų gamyboje. Nors Amerika 
dabar turi aukščiausią gyveni
mo standartą, tačiau Sovietai - 
lenktynes ir šioje srityje lai
mėsią.

Visa Chruščiovo kalba buvo 
nukreipta tam, kad labiau pa
brėžtų Sovietų pranašumą 
prieš Ameriką ir kad pažymė
tų, jog Amerikai nieko dau
giau nebelieka, kaip tik pri
imti Sovietų siūlomą koegzis
tenciją.

• Prezidentas Eisenhoweris, 
sutikdamas Marėko karalių 
Mahommedą V, peršalo lap- ■

GEN. DANIEL J. KEIRN Pen
tagono pašiurtas vadovauti 
darbam gaminant pirma ato
minį lėktuvą.

rėš vadovauti vičeprez. Nixo- 
nas.

■Viceprezidentas Nixonas pa
reiškė, kad prezidentas Eisen
howeris galės vėl eiti pareigas 
ir jos niekam nėra perduotos.

Tačiau R. Drummc^Jas 
(NYHT) paskelbė, kad prezi
dentas esąs pasiryžęs iš parei
gų atsisakyti ir jas perduoti 
viceprezidentui Nixonui, jei
gu ši trečioji liga per dvejus 
metus sukliudys jam tas pa
reigas eiti. Formalią teisę at
sisakyti prezidentas turi pagal 
konstitucijos 5 skyrių II strai-

naujas lenktynes
kričio 25, ir gydytojai liepė 
gulti. Iškrito dėl to jo kalba į 
tautą ir dalyvavimas Maroko 
karaliaus vaišėse.

o Egiptas atsiunčia savo už
sienių reikalų mįnisterį tartis 
dėl pinigų užtvankai. Sustab
dyta Egipte tuo tarpu propa
ganda prieš Ameriką. Laiko
ma, kad Egiptas nori sušvel
ninti santykius su Amerika. O 
gal tik tol, iki gaus pinigų iš 
Amerikos, gavęs jų kita ranka 
jau iš Maskvos.

® Tenisui ginklų pristatė 
jau ii’ Egiptas beveik du kar
tu daugiau kaip Amerika ir 
Anglija. Ginklai angliškos ga
mybos.

• Prancūzija skelbia Alžire 
rinkimus. Parodyti, kad jie 
bus vykdomi demokratiškai, 
kviečia 10,000 stebėtojų iš už
sienių, bet tik iš valstybių, 
kuriose yra laisvi rinkimai.

o Jungt. Tautos numatė 
pabėgėlių stovyklas Europoje 
likviduoti iki 1960 metų. Pa
bėgėlių reikalam komisarą pa
likti iki 1964. Europoje dar 
esą 39,000 pabėgėlių.

Azijos influenza atslūgsta
Daugely Amerikos vietų 

Azijos influenza atslūgsta. Pe
reitą savaitę buvo registruota 
780,000 naujų susirgimų, o 
vieną savaitę prieš tai buvo 
1,100.000. Tačiau bijoma, kad 
gali ateiti kita jos banga. Azi
joje jau reiškiasi.

» Sovietu pirmas sa'e’itas. 
paleistas spalio 4, New Yorke 
vėl buvo matomas lapkričio 
23.

o A. Stevenssonas, kuris 
dabar pakviestas būti patarė
ju Nato reikalam, gauna atly
ginimo dienai po 50 dol. 

psnį. Apsisprendimas priklau
so tik nuo prezidento, ar jis 
ras, kad dabartinio momento 
politiniai reikalai ir jo sveika
ta reikalauja atsistatyd kimo.

KAIP SU NIXONU
Viceprezidentas Nixonas 

anksčiau buvo smarkiai puola
mas demokratų ii’ “kairesnio
jo” respublikonų sparno. Jis 
buvo laikomas Tafto politikos 
tęsėju. Dabar pripažįstama, 
kad išrinktas į vicepreziden
tus, jis padaręs didelę pažan
gą, , sugebėdamas užimti vidu
rį tarp respublikonų abiejų 
sparnų ii’ formuluodamas A- 
merikos politikos liniją. De
mokratų kaltinimai taip pat 
aptilo. Šiuo momentu spaudo
je jam buvo pareikšta palan
kių žodžių.

KAIP ATSILIEPĖ PREZI
DENTO LIGA BIRŽOJE

Lapkričio 26 apie preziden
to ligą žinia pasiekė biržą tik 
25 minutes prieš uždarymą. 
Per tą trumpą laiką akcijos 
nukrito bendra suma apie 4 
milijardus dol. Tačiau . paste
bima, kad šiuo tarpu nebuvo 
biržoje tokios panikos kaip 
per ankstesnę prezidctito li
ga-

• Popiežius Pijus XII at
siuntė prezidentui Eisenhowe- 
riui užuojautą.

VAJLST. SEKR. j, F. DULLES priėmė Baltuosiuose Rūmuose 
vietoj susirgusio prezidento Maroko karalių Mahomeda.

JEI GINKLAS YRA AMERIKOS RANKOSE, TAI JIS PUO
LAMASIS, JEI SOVIETŲ, TAI APSIGYNIMO GINKLAS

Hearsto laikraščių šefas \V. 
R. Hearst Jr. turėjo pasikalbė
jimą ir su Sovietų naujuoju 
apsaugos ministeriu R. Mali- 
novskiu, atėjusiu vietoj Žuko
vo. Malinovskis kaip ii’ Chruš
čiovas pūtė Sovietų karinę ga
lybę ir mažino Amerikos jė
gas. Bet šioje vietoj verta at
kreipti dėmesį į robotišką ko
munisto galvojimą.

Kai Hearsto bendradarbis 
paklausė Malinovskį, kodėl 
Rusija, tiek daug kalbėdama 
apie taiką, visu tempu statosi 
povandeninius laivus, puola
mąjį. ginklą, tai Malinovskis 
aiškino:

tai geras ginklas neras gin
klas prieš Amerikos lėktuvne
šius. Tamsta kalbi apie oovan- 
deninį laivą kaip puolamąjį 
ginklą. Bet jis gali būti apsi
gynimo ginklas. Tuo tarpu 
lėktuvnešis tai yra puolamasis

Maskva nori 
išstumti Turkiją 

iš Nato
Turkiją vėl ėmė pulti Syri- 

ja ir Sovietai. Nors Turkija 
savo kariuomenės dalį nuo Sy- 
rijos pasienio atitraukė, bet 
Syrija lapkričio 26 pasiskelbė 
reikalausianti, kad Jungt. Tau
tose būtų svarstomas Turkijos 
pavojus Syrijai.

Susiderindama su Syrija, ir 
Sovietu Sąjunga ėmėsi naujo 
grasinimo Turkijai. Sovietu 
min. pirm. Bulganinas pasiun
tė Turkijai įntrą notą. Joje 
kaltina Turkiją, kai ji virtusi 
arsenalu ginklų, kuriuos vaka
ru “kolonialistai" nukreioia 
prieš Syrija ir prieš taiką. 
Bulganinas grasina, kad So
vietai imsiąsi priemonių. Ko
kiu neskelbia.

Macmilaną reikia pakarti — šaukia 
prancūzai, bet patriukšmavę aprims
Nato konferencijoj kuri į- 

vyks gruodyje, nori demonst
ruoti Amerikos ir jos vakari
nių sąjungininkų jėgą bei vie
nybę. Tam nori iš anksto susi
tarti. Ir ministerial siuva pas 
vieni kitus. Vokietijos prezi
dentas Heuss ir užsienių rei
kalų ministris Brentano lan
kėsi Italijoje. Vokiet jos min. 
Bręntąno atvyko tartis pas 
valst. sekr. Dulles. Prancūzi
jos užs. reikalų min. Pineau 
taip pat buvo. Anglijos min.

g\ikląs ir tik puolamasis.
Pradėjus kalbą apie Korė

jos karą, Malinovskis prisipa
žino :

“Žinoma, mes padėjome šiau
rės korėjiečiam. Pardavėme 
jiem ginklų taip pat, kaip jūs 
aprūpinote Syngman Rhee. 
Bet atsiminkime: mes ten ne
kariavome; nei raudonosios 
armijos nei lakūnų tenai ne
buvo. O jūs ten buvote”.

Hearstas atsilicuė.- “Bet jūs 
ten tain pat turėjote būti kaip 
Jungtinių Tautu nąrvs”.

Malinovskis. “Mes padėjom 
šiaurės koreiiečiam. nes j:e 
kovojo už savo nepriklauso
mybe ir laisve’“

Hearstas; “Mes vartotame 
tuos pačius žodžius, kalbėdami 
anie pietų Korėja, bet tų žo
džių reikšmė visai kita”.
Malinovskis: “Skirt’ngas gal

vojimas ištikrųjų. Mes esame

Prieš Nato konferenciją, ku
ri gruodyje susirinks Paryžiu
je, Amerikos didžiųjų laikraš
čių “b’gai” nerodo optimisti
nio veido.

M. Higgins (NYHT) abejo
ja. kad vienybę Paryžiuje pa- 

BALTUTI RQ.MU spaudos se
kretorė Anne Wheaton infor
muoja apie prezidento liga.

pirmininkas Macmįllanas lap
kričio 25 lankėsi i pas Prancū
zijos min. p rm. Gaillard Pa
ryžiuje.

Buvo pranešta, jog Vokieti
jos ministeris ir Dulles išsiaiš
kino ir rado, kad jų nuomonės 
sutaria. Šie taip pranešta apie 
Macmillano pasitarimus su 
Gallard. Paryžiuje Macmilla- 
nas buvo sutiktas prancūzų 
demonstracijos, kurioje buvo 
nešami plakatai su įrašais:

"Macmillaną pakarti", "Al- 
žiras yra prancūziškas”, "Ang
lai ir amerikiečiai pasiuntė 
per Tunisą ginklus Alžiro su
kilėliam”

, Demonstrantai veržėsi į 
Amerikos ir Anglijos atstovy
bes. Policija ir kariuomenė 
turėjo vartoti lazdas ii’ ašari
nes bombas miniai išsklaidyti.

Spauda rašo pesimistškai 
apie Macmillano ir Gaillard 
pasitarimų vaisius. Esą pran
cūzai spiria.

kad Anglija ir Amerika ne- 
siystų daugiau ginklu Tunisu: 
be Prancūzijos žinios; kad An
glija paremtu Prancūzijos po
litiką Junginėse Tautose ki
lus Alžiro klausimui: kad A- 
merika ir Anglija nelaikytų sa
vo monopolyje vandenilio ir 
raketų ginklu ir juos duotu 
Nato nariam.

komunistai, jūs esate kapita
listai. Jūs turite savo idėjas, 
mes turime savo... Bet aš jums 
pasakysiu daugiau... Mes turi
me idealą, už kurį mes esam 
pasiryžę mirti, jūs jo neturi
te”.

KOKI YRA ITALŲ 
STUDENTAI

Italijoje Bonzano provinci
joje lapkričio 19 demonstravo 
italų studentai — rodė protes
tą prieš vokiškai kalbančių 
gyventojų re kalavimą duoti 
jiem autonomiją. Studentų 
plakatuose buvo tokių šūkių: 
“.Uždaryti liaudies partiją — 
mes, italai, esame civilizuota 
tauta — vokiečiai yra Dachau, 
Buchenwaldo ir Mauthuasen 
gėdos kaltininkai”... Kad italai 
buvo tų vokiečių sąjunginin
kai, studentai to nemini. 

sisektų atstatyti, nes “atstaty
ti” reiškia grąžinti tai, kas 
buvo, o tos vienybės tarp va
karinių sąjungininkų niekad 
nėra buvę. Priminė antrą ka
rą, kad buvo tariamoji “dvie
jų vienybė" — Roosevel'o ir 
Churchillio. Kokia ten buv) 
vienybė, matyt iš to. kad Roo- 
seveltas, įtarinėdamas Chur- 
chillį dėl Anglijos siekimų 
Persijoje, buvo pasiuntęs spe
cialų atstovą, kuris sektų An
glijos poliiiką.

Kai sąjunga išaugo iki “tri
jų”. — toliau samprotauja 
Higgins. — Prancūzuos atsto
vas de Gaulle įtarinėto ana
lus, kad jie nori paveržti iš 
Prancūzijos jos kolonijas vidu
riniuose rytuose. labiausiai S-v 
riją. O Churchillis ir Roose- 
veltas laikė de Gaulle sabotaž- 
ninku, kada jis vetavo Vokie
tijos sujungimą vienoje val
džioje. Prancūzijos viena^al š- 
kas aktas, kuriuo ji prisijungė 
Saaro kraštą, rodė, kad ir ta
da vienas sąjungininkas elgė
si, visai neatsiklausdamas, ką 
kiti pasakys. Palvginti s” fa’s 
įvykiais, dabartiniai Amerikos 
ir Anglijos ginklai Tunisui 
esąs tik šapelis.

Tai praeitis, o dabar'ien 
reikaluose — mano Higgins, 
sąjungininkai nevienodai tą 
vienybę savo tarpe ' supranta. 
Prancūzam vienybė jiems bus 
tada, kada Amerika parems 
Prancūzijos politiką Afrikoje, 
nors Amerikai tai atrodo kolo
nializmas. Anglijai vidnybė 
bus tada, kai Amerika parems 
Anglijos politiką Kipre. O 
Graikam vienybė...

Autorė tad abejoja, ar Pa
ryžiuje pasiseks atsistoti ant 
tokio lygmens, kad bendras 
interesas — kova prieš komu
nizmą — būtų rastas svarbes
nis už atskirus nacionalinius 
I iteresus.
W. Lippmann (NYHT) sako, 

kad Nato konferencijos vadai 
neturi pasitikėjimo. Kad pasi
tikėjimas būtų atstatytas, me
tamas paties Eisenhowerio 
prestižas. Bet Lippmannas ma
no. kad tokiom kalbom, ko
kias Eisenhoweris pasakė, pa
sitikėjimas negali būti atstaty
tas.

Nato lyderiai, neišskiriant 
Amerikos, neturi jokių pro
jektų, kurie patrauktų tautas. 
Tautos gyvena savo sudužusių 
imperijų likučiais, neišskiriant 
ir Amerikos, kuri prarado do
minavimą ore.

O savo tarpe Europos lyde
riai turi veto, kuris verčia 
stovėti vietoje. Adenaueris ve
tuoja. kai paliečiamas Vokieti
jos sujungimas; Prancūzija — 
kai norima surasti taikos ke
lią Alžire.

C. L. Sulzberger kaltina vėl 
Ameriką, kad ji serganti “pac- 
tomanija”, tikėdama, kad su
tarties pasirašymas jau reiš
kia apsaugą.

Jei Lippmannas tik kritika
vo. ir nieko konstruktyvaus 
nesiūlė, tai Sulzbergeris jau 
tiesiai siūlo sėsti už stalo ir 
derėtis su Sovietais dėl kom
promisų.

Kompromisą tuojau. pasišau
na siūlyti senas “politikos 
planuotojas” G. F. Kennan, 
Per Anglijos radiją lapkričio 
24 jis aiškino, kad Vakarai tu
ri atsisakvti nuo Vokietijos iš
laikymo Nato ribose, priimti 
Vokietijos neutralizavimą, « ta
da bus galima atitraukti ka
riuomenes iš Europos ir t.t.

Projektai nuostabiu būdu 
sutaria su Chruščiovo siūly
mais.
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Moters grožis sovietų tarnyboje
Jack 
uu 10 
Mar- 

1 jo

Sable vadovaujama, Jane rinko žinias iš Amerikos karinin
ku, rašė raportus, kuriuos Ukrainos Manuilskis skaitė Jungt. 
Tautose, o jos vyras, Amerikos žvalgybos karjiinkas, tuo metu 
terorizavo pabėgėlius nuo bolš i-vikų.

gerai prie nami. Ati- 
per Kalėdas raportą 
trumpai pastebėjo, 
gal bus naudinga 
Taip, Manuilskis ga-

New Yorke vieną sykį 
Same perzeuge bieįuų 
siunKSu, ii’ eKscentr.Ke 
ma stei n pastūmė tiesiai 
giuOĮ mergmą, tardama:

"jack, tai inuostaoi mergi
na, Ji paisiryžusi tau padėti, 
v 1.1 u kuo. Už jos ištikimybę 
guldau savo gaivą".

Ta raudonoji istik.mybė va
dinosi Jane F. Zlalovski — 
liekna, moderniai apsitaisiusi 
artiste. Paskui S. patyrė, kad 
ji buvo kilusi is anštOKratis- 
kos šeimos San Francisco ir 
savu noru atsidavusi komunis
tų tarnybai. Kada Jane buvo 

’ perduota Sable žiniai, jis pa
tyrė, kaip ji šaltai, metodingai 
visu savo patrauklumu apair- 
bmėjo Amerikos strategines 
komandos karius.

Flirtu, vogčiom 
bučkiais, pilstomu 
švelnios
minkštindavo rūsčios tarnybos 
pareigūnus ir atrišdavo jų lie
žuvius.

Juos vaišino m su 
vaišinosi. Gerti ji 
galėjo. Galęjo pilti į 
vis nebuvo perdaug,
minkštinusi, pati likdavo šal
ta. apskaitai! ti; veikdavo ne 
tik jos protas, bet jau ir foto 
kamera, kurios nuotraukas su 
pareigūnų pasisakymais ir jų 
silpnybių charakteristika ii 
pristatinėjo savo tiesioginiam 
viršininkam, o tie — Maskvai. 
Maskvoje jos raportai buvo 
labai vęrtinami.

Sable 1946 pradžioje buvo 
nustebintas, paskaitęs Manuil-

skio, Ukrainos užsienių reika
lų ministerio, Stalino draugo, 
kalbą, pasakytą Jungtinėse 
Tautose. Manuilskis kritikavo 
Angliją už još politiką Indone
zijoje. Sable buvo pritrenktas, 
kad

ta Manuilskio kalba buvo 
žodis į žodį raportas Jain.e.

Tą raportą jis buvo gavęs iš 
jos kaip tik per Kalėdas 1945 
Sternų namuose. Ji tada kaip 
tik buvo grįžusi iš Indonezi
jos, kur ji tarnavo Amerikos 
strateginės komandos
boję. Be to. ji tada buvo ište 
kėjusi už Olandijos atstovo 
Indonezijoje. Tad ir šaltiniai

jai buvo 
duodama 
Sable, ji 
kad tai 
draugam.
vo iš Maskvos įsakymą panau
doti juos jau tuoj po poros 
mėnesių.

Tuo metu Jane veikė Salz- 
burge, Vienoje, Paryžiuje.

Nei vyras jos nei ji vienas 
kito nevaržė tame darbe. V e
nas kitam davė laisvę. Tačiau 
būdavo momentų, kad nei vie
no nei kito negalėdavo apra
minti konjakas, imdavo vienas 
antram pavyduliauti, bartis; 
tada ir konjako buteliai buvo 
jau pilami ne Į gerklę, bet tie
siai leidžiami galvon.

muzikos

dalinamais 
konjaku, 

garsais ji

jais pati 
norėjo ir 
save, ir 
Kitus su-

tarnv-

’AMERIKOS satelito modelis. Satelitas bus paleistas is Cape Ca
naveral, Fla.

Raudonai galvojančiai ir jau
čiančiai Janei nesunku buvo 
vieną vyrą pakeisti kitu. Nau
joje vietoje ir naujose sąlygo
se ji buvo ištekėjusi už Ame
rikos karininko George Zlatov- 
skio, kuris dirbo tuo metu 
Europoje armijos žvalgyboje. 
Ar Janės įtakoje ar pats jis 
ta’p pat tapo sovietų agentu. 
Amerikos žvalgybos karinin
kas — Sovietų agentas. Tai 
nebuvo didelė naujiena anuo 
metu Europoje. ZlatovsKis 
nebuvo vienintelis. Bet ir iš 
kain ir Jane tuojau pateko į 
Sable priklausomybę.

Jam Sable ir paskyrė užda
vinį — sekti ir terorizuoti pa
bėgėlius iš anapus uždangos. 
Pabėgėlius, kurie tikėjosi ras
ti pagalbos tarp Amerikos 
saugumo pareigūnų.

Janė Zlatovski veikimą kai 
kas palygindavo su vokiečių 
šnipės Mata Hary veikimu. 
Jų likimas vienu punktu pana
šus — kad jos Ti’pės — iški
lo aikštėn. Ankščiau ;ar vėliau 
visi šnipai tuo pabaigia. Tik 
Jane ir jos vyro ūkimas skyrė
si nuo Mata Hary tuo. kad pa
staroji baigė mirtimi, o Zlatov- 
sk'ai turėjo daugiau draugų, 
kurie juos nuo to gelbėjo. Kai 
Boris Moroz pranešė apie juos 
FBI ir Amerika šiemet norėjo 
išgauti juos į Ameriką teis
mui. — Prancūzijos vyriausy
bė atsisakė juos išduoti.

Taip dvi didžiausių Sable 
bendradarbių poros — Ster- 
nai ir Zlatovskiai Amerikos 
teisingumo išvengė. Jo neiš
vengė pats jų šefas Jack Sab
le.

Vilnonės Medžiagos Lietuvon
Pradžiuginkite savo gimines ir artimuosius 

LIETUVOJE, LATVIJOJE, ESTIJOJE, GUDIJOJE, 
UKRAINOJE IR UŽKARPAČIO RUSIJOJE!

Pasiuskit jiem vilnones atlaikas suknelėm, eilutėm, apsiaustam 
Muitas už vilnones atlaikas yra mažesnis, negu už pasiūtas sukneles 

Vilnones medžiagas 15 ritinių ir atlaikas pačiom prieinamiauslom kainom 
siūlo 3 stambios krautuvės

118-125-130 ORCHARD ST., 
cor. Delancey, NYC. QJJ 5.4525 

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškiu, lenkiškai ir ukrainietiškai 
KRAUTUVĖS ATVIROS KASDIEN, IR SEKMADIENIAIS, IŠSKYRUS 

ŠEŠTADIENIUS. NUO 9 RYTO IKI 6:30 VAKARO 
Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas

visam mieste jums

S. BECKENSTEIN, Ine.,

SIUNTINIAMS I LIETUVĄ!
Tamsta rasi didelį pasirinkimą vilnonių medžiagų vyrų kostiumams 

ir švarkams, motenj eilutėms, suknelėms bei švarkams.
Maišytos ir rayoninės medžiagos parduodamos griežtai urmo 

(wholesale) kainomis.

K and K FABRICS
1158 East Jersey Street. Elizabeth. N. J.
PRIE CITY SAVINGS BANK Tel. EL 4-1711

ATDARAS KETVIRTADIENIAIS IKI 9 VA L. VAKARO 
Mūsų kainos vyrų drabužiams prasideda nuo 9.50 už pilną eilutę

SUPERIOR PIECE GOODS CORP
Urmo (wholesale) bei smulkmenų (retail) importuotos 

bei vietinės vilnonės ir maišytos medžiagos, suknelių bei

TĖVAI ŽAIDŽIA, 0 VAIKAI VERKIA
Vienybėje lapkričio 15 yra 

paskelbtas J. Ginkaus ir V. 
Abraičio pareiškimas “tauti
nės srovės vardu”, kad J. Tys
liava ir V. Gedgaudas neatsto
vauja Amerikos Lietuvių Tau
tinės Sąjungos New Yorko Al
te; kad “už jų veiksmus bei 
pareiškimus negalime imtis 
jokios atsakomybės” ir kad į 
New Yorko Altą vietoj Tys
liavos ir Gedgaudo tautininkų 
esą skiriami Ginkus, Koncė. 
Abraitis, Paprockas.

Vienybė tame pat nr. iš .ki
tos pusės paskelbė, kad J. 
Tysliava ir V. Gedgaudas pasi
lieka Alte, kad jie esą Vieny
bės laikraščio atstovai; Ginkus 
ir Abraitis palyginti su “sa- 
mozvancais” ir “politrukais”; 
O dėl to. kad Ginkus su Ab- 
raičiu savo pareiškime parašė: 
“. . . nei p. J. Tysliava nei V. 
Gedgaudas”, Vienybė susi- 
rūstrio, kam jie pavartojo tik 
vieną “p.”. Dėl tos “p” padarė 
tokias išvadas:

SPAUDA

"New Yorko 
kaip matyti iš šiame puslapy 
spausdinamo jų viešo pareiš
kimo, viešpatauja savotiškas 
etiketas ... prie Tysliavos pa
vardės pridėjo 'ponas’, kadan
gi jis yra tautininkų organiza
cijos narps, bet vengta ‘ponu’ 
pavadinti Gedgaudą, kuris ^nė

tautininkuosa,

ra jų nariu, nors yra tautinės 
srovės žmogus. Atseit, tik 
tautininkas yra ponas, gi žmo
gus, neturintis partijos bilie
to .. . prilygsta sovietu sput- 
nike numarintam šuniui".

Į tą tautin’nkų žaidimą įsi
jungė ir socialistinis Keleivis. 
Lapkričio 20 jis paremia min
tį, kad Abraičio ir Ginkaus pa
reiškimas dabar nė nebūtų 
.Alte svarstomas ir tegul sau 
lieka Alte /Tysliava ir Gedgau
das. apie kuriuos taip atsilie
pia:
"Ta proga tenka atiduot kre

ditą ir pačiam Tysliavai su Ged
gaudu. Tie vyrai yra tautinin
kai, bet i tautininku organiza
ciją nebetelpa dėl kokių tai 
nesutikimų. Bet kada atsirado 
proga likti N. Y. Lietuvių ta
ryboj ir ten atstovauti tauti
ninkus, jie visai nesivaržyda
mi liko ir vienas tuoj iškilo į 
pirmininko vietą, o kitas pasi
ėmė visą smetoninę srovę at
stovauti savo asmenyje. Mes 
sakytume, kad tie vyrai yra 
tikri smeton in inkai. Kaip Na
das’ Smetona vedė tautininkus 
niekeno nelinktas, bet pats 
save su karininkų revolveriais 
paskyręs i ‘vado' vietą, taip ir 
tiedu New Yorko tautininkai

patys save paskyrė smetoninės 
srovės atstovais ir likosi N.Y. 
lietuvių taryboj tikrai susimer
kę tarp savęs ir gavę kitų sro
vių palaiminimą būti tautinin
kų atstovais".

'toki yra tie suaugusių žo
džiai apie save ir vyrus, vyk
dančius žaidimą “vardan tos 
Lietuvos.”

Ar Amerikos jaunimas pasitiki Maskva 
laimės”. “Biblija kalba apie 
du didelius karus”, aiškino 
vienas, matyt, pirmojo pasau
linio karo neia-kydamas “dide
liu”. O 16 metų mergina al
truistiškai samprotavo: “Ne
laimingi žmonės sukils prieš 
režimą, h- mes jiem padėsim”. 
Vargšė užmiršo, kad tie “mes” 
nepadėjo nei vokieč.am, nei 
lenkam, nei. sukilusiem veng
ram.
Ar Amerika turi derėtis su 

Sovietais dėl rnusiginklavimo?
Tie busimieji politikai 3 iš 

4 atsakė — taip, bet tik pusė 
jų tikėjo, kad iš derybų gali 
kas išeiti.

Buvo taip 
keno įtakoje 
rėjo susidarę
žiūras. Atsakymai rodė di
džiausią tėvų įtaką (26.7%).

Tokis yra jaunimo nepasiti
kėjimas Sovietais, 
kuris yra 15—18 
žiaus. Bet statistika 
sako apie vyresnio
jau studentų, nuomones. To 
jaunimo, kuris atitrūksta nuo 5C;
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KITOKIUS ŽODŽIUS RAŠO 
JAUNIMAS APIE SAVE 

IR SUAUGUSIUS
T. Žiburių lapkričio 14 sky

riuje “Studentiškuoju keliu” 
yra B. Vaškelio raštas “Jauni
mo kritiški momentai”. Jame 
rašome:

"Tenoriu pateikti keletą 
kritiškeeĄių situacijų pavaiz
davimui, kaip studentas pa
mažu susidaro savo nuomonę 
apie dabartinę lietuviškąją 
veiklą ...

Pažiūrėkime, į kokias situa
cijas studentas pastatomas.

“Paskelbus Lituanus žurna
lui remti vajų, didžiuma stu
dentijos sutiko talkininkauti. 
Vienus matėme stovinčius su 
lėkšte prie bažnyčios durų, 
kitus lankančius lietuvių bu
tus, trečius tvarkant salę ir 
sutinkančius į Lituanus vajaus 
atidarymo popietę atsilankan
čius tautiečius”.

Bet “ką galima pasakyJ 
apie jo (studento) nuotaiką, 
kada jo pažįstami ir jam lie
tuvybės autoritetai nusisuka į 
kitą pusę, praeidami pro jo 
ištiestą lėkštę? Ką jis pagal
voja ap e mūsų organizacijas, 
kada iš 63 organizacijom pa
siustu laišku Toronte ir Ha- c / •

Kai “senatorių” tarpe pasi
taiko susižavėjimo Sovietais; 
kai tarp milijonierių atsiran
da toki Katonai, kurie pasitiki, 
kad bolševikai pagerbs jų mi
lijonų neliečiamybę, tai daros 
juo labiau įdomu, kurios nuo
monės apie Sovietus yra A- 
meriko;

Dalinį atsakymą davė 
Gilbert, 
mui tirti pirmininkas. Jo ap
klausinėjimo daviniai rodo jau
nimo apie 15—18 metų galvo
jimą. Jame pagrindinis daly
kas yra tai, kad

Amerika negali pasitikėti 
Sovietais

Taip mano beveik 9 iš 10 
Mergaitės mažiau rezervuotos. 
Tarp jų buvo 8%, kurios turė
jo daugiau pasitikėjimo Sovie
tais. '

Daugiau kaip pusė (55%) 
mano, kad karas nėra neišven
giamas. Iš trijų tik vienas pa
sisakė už tai, kad karas ateina. 
Labiau tuo tiki mergaitės. Jei 
karas bus, tai atominės bom
bos bus vartojamos. Tuo taip 
pat mergaitės labiau tiki.

Atsakymų, kodėl ta mažu
ma galvoja, jog karas neišven
giamas, buvo visokių. “Rusija 
sustos tik tada, kai karą pra-

Sovietus 
jaunimas.

E.
organizacijos jauni-

pat patikrinta, 
klausiamieji tu
šavo tokias pa-

Jaunimo, 
metų am- 
nieko ne- 
jaunimo,

paltų medžiagos, šalkos.
Mes parduodame geriausios rūšies pigiausiomis kainomis

DUODAMA SPĖČIAU NUO LAIDA UŽ MEDŽIAGAS 
SIUNČIAMAS i LIETUVĄ

200 Orchard St. New York 2, N. Y.
Kampas Houston St.
Telef. AL 4-8319
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Lietuvių Amerikos Piliečių Klubas
1. Lietuvių visuomeninių organizacijų (nekomunis

tinių) susirinkimams leidžia naudotis patalpomis ne
mokamai.

2. Pobūviams, šokiams, vestuvėms ar šiaip šventėms 
nuomoja už prieinamą kainą.

3. Geriausi ir įvairiausi gėrimai pigiausiomis kaino
mis.

4. Lietuviški maisto gaminiai.
5. Naujai išpuošta šokių salė.

Nuomavimo reikalu kreipkitės į manegerį V. E. Ml-

KALAUSKĄ asmeniškai ar telefonu EV 4-9672 
arba pas pavad. K. Vaitaitį

>:

I

miltone atsiliepė tik 6. Ar jis 
vis dar entuziastingas, kada 
lietuviams... tenka abejoti, ar 
visa tų laiškų rinkliava pa
dengs pašto išlaidas. Arba ką 
jis pagalvoja, kada programos 
išpildyti asmenys nepatingi 
atvykti net iš New Yorko ir 
Montrealio, o iš 10,000 To
ronto lietuvių į koncertą teat- 
silanko tik 110?

“Šių faktų akivaizdoje lyg 
ir darosi aiškiau, kodėl seno
sios kartos javaimas masiškai 
nepasekė savo tėvų pėdomis, 
o tik paskiri individai — idea
listai. Gal būt. ir jiem buvo 
sunku įžiūrėti tėvų pėdas, 
kaip kad dabar darosi kaskart 
sunkiau?”

MEDŽIAGOS Į LIETUVĄ į

I
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I
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GENERAL PARCEL
and Travel Co., Inc

(Licensed by USSR)

I
Turime medžiagų vvrų ir moterų rūbams; vilnonės bei t A 

j. 
4 
i 
J.

šilkines medžiagos moterį) suknelėms ir skaroms.
Visa, ką norite siųsti Į Lietuvą gausite: f 

I

4

161 Orchard Street, New York 2, N. Y 
Telef. GR 5-0160

Kalbame rusiškai, lenkiškai, vokiškai ir lietuviškai. 
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MŪSŲ FIRMA GAVO IŠ “INTOURIST” MASKVOJE OFICIALŲ 
LEIDIMĄ TIESIOGINIAI SIŲSTI SIUNTINIUS Į:

SSSR, LIETUVĄ, ESTIJĄ, LATVIJĄ, UKRAINĄ, ARMĖNIJĄ IR K. 
Galima siųsti tik NAUJUS daiktus

Siuntiniai pristatomi asmeniškai, paštu, arba kitais klijentui patogiais būdais. Siunti
niai supakuojami ir išsiunčiami per 48 valandas. Siuntėjas tuojau gauna pranešimą. 
Užmiesčio klijentai gali būti tikri greitu mūsų dėmesiu. Gavę siuntinį, siunčiame tuoj 
pat paštu .smulkų gautų daiktų pakvitavimą.
SVARBU! Visos siuntimo išlaidos, įskaitant muitą, sumokama čia. Jūsų giminės ir 

draugai gaus siuntinius nemokamai.
Mūsų klijentų patogumui, parduodame įvairias medžiagas, odos daiktus, batus ir pus
bačius, laikrodžius ir laikrodėlius, vaikų drabužius, nosines, šalikus ir kitokius aukštos 
kokybės daiktus prieinamomis kainomis. Turime pilną rinkinį vaistų. Siunčiame 
varnas mašinas, rašomąsias mašinėles, mechaniškus ir techniškus instrumentus, 
pat foto aparatus. Prašykite mūsų kainoraščio.

SIUNTINIO PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS
Mūsų motto: dėmesys ir greitas, mandagus patarnavimas.

Atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. v. Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4
Mūsų klijentų patogumui atidarytas šios firmos skyrius Clevelande.

900 LITERARY RD., CLEVELAND 13, OHIO; TEL. TOwer 1-1461
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Kur vestij tokia politika?
Politika dažniausiai ramsto

ma tik savo nauda arba savo 
krašto interesais. Tačiau vie
ni .kraštai žiūri, kad jų politi
ka vis dėlto nebūtų kitiem 
skriaudi, neteisinga ir nežmo
niška. Kiti eina per visų gal
vas ir kraują. Tie kiti dabar 
tebeatstovaujami bolševikų. 
Jiem viskas galima ir viskas 
leista, jei tik leidžia ju jėgos. 
Jie susiranda sau ir talkinin
kų: vienur prigaudinėjimu, 
kitur Įgąsdinimu.

Bolševikam talkos atsiranda 
ir Amerikoje, kuri didžiuojasi 
ginanti pagrindines žmogaus 
laisves, teisingumą ir žmoniš
kumą. Vieni iš tikrųjų visa tai 
gina, kiti dėl savo tik naudos 
siūlo to nedaryti. Prie tų an
trųjų priklauso ir C. L. Sulz- 
bergeris, rašąs politiniais klau
simais New York Times dien
raščiui. (

C. L. Sulzbergeris savo laiš
ku iš Manilos pasišovė atsaky
ti į klausimą: kur JAV politi
ka prastai vedama (NYT XI 
20). Jam beveik viskas Ameri
kos politikoje yra prasta, nes 
ji nepastebinti “rąsto savo 
akyje”. O tie amerikoniški 
rąstai esą tokie: antikomunis
tinis JAV politikos pobūdis; 
dėjimasis demokratais, bet 
ramstymas diktatorių (Fran
co, Salazaro, Batistas, Sarito); 
pripažinimas seniai jau dingu
sių Baltijos valstybių ir Kini
jos (kokia ji buvo anksčiau); 
nesusitvarkymas namie (“Lit
he Rock shame”).

Tai JAV politikos “nuodė
mės”, surašytos tartum iš bol
ševikinės propagandos’, nes ir 
Lithe Rock krislas, palyginus 
su rasinėm skerdynėm kitur, 
paverstas rąstu. Krinta j akis 
dar tai, kad komunistiniai dik
tatoriai, kaip Titas ir Gomul
ka, o taip ''pat Egipto Nasseris, 

kurie tuko ir tunka JAV pi
nigais, liko nesuminėti. Nesu
minėta nė vergija Sovietų Ru
sijoje, Lenkijoje, Jugoslavijo
je, bet prisimintas Saudijos 
arabų karalius, kuris lankėsi 
Amerikoje ir kuris vergiją te
bepalaikąs. Sulzbergeriui taip 
pat visos ideologijos geros, jei 
tik nesusietos su agresija, bet 
Sovietų Sąjungos agresijos 
neužsiminė. Savam kraštui pri
kišo tariamąjį kišimąsi į Itali
jos rinkimus (1948). Bet nuty
lėjo bolševikų nuolatinį rau- 
simąsi po kitų valstybių pa
grindais. Ir po to išvada: žiū
rėkime tik savo krašto reika
lų.

Savam kraštui, kurio politi
ką apibudino kaip “savęs pri- 
gaudinėjimą”, C. L. Sulzber- 
geris tikrai iTepasitarnauja. 
Jis pasitarnauja priešui, ku
riam labai rūpi JAV politiką 
suniekinti, sukelti nepasitikė
jimą kituose kraštuose, padi
dinti kartumą tų, kurie palie
kami vilko nasruose, siūlant 
tais nuskriaustaisiais visai ne
sirūpinti, nes jų jau 18 metų 
nesą. Girdi, to reikalaujanti 
reali politika.

Dėl tokios siūlomos politi
kos netenka prasmės nė paties 
C. L. Sulzbergerio žodšiai: 
“Mes norime taikos, bet ne 
betkuria kaina (not at any 
price)“. Iš tikrųjų jis linkęs 
taiką imti pataikavimu bei 
nuolaidom sovietam. Nesinorė
tų manyti, jog būtų toks nai
vus ir tikėtų, kad sovietai pa
liks Ameriką ramybėje, kai 
tik susidoros su pavergtais ir 
žudomais. Po kurio laiko bol
ševikų nasruose galėtų atsi
rasti ir JAV, kaip labiausiai 
trokštama ir siekiama auka. 
Kaip atrodytų tada pačiam 
Sulzbergeriui, jei kas sakytų: 
na, JAV jau nėra, tai ir nesi
rūpinkime, kad ji vėl būtų?

Daug laiškų teko skaityti iš 
anapus geležinės uždangos. 
Apie ten esamą vargą ir skur
dą galima būdavo spręsti iš 
prašomų atsiųsti daiktų: ada
tų, plaukams kirpti mašinėlių, 
siūlų. Vilniuj žmogus negali 
gauti pirkti didesnės adatos, o 
visoj Lietuvoj plaukams kirpti 
mašinėlės. Ir reikia jų iš Ame
rikos, nes “tarbų sąjungoje” 
nėra adatos nė tarbai pasisiūti.

Daug įvairių žin’ų esame 
girdėję apie pabėgėlių giminių 
persekiojimus, skaitę apie par
tizanų kovas. Matėme laikraš
čių komentarus apie grįžusius 
iš Pietų Amerikos l etuvius. 
Iš šių eilučių bus matyti, kad 
tos visos žinios buvo tikros. 
Visa, ką čia skaitysite, imama 
iš laiško, kurio autorius jo 
gavėjui gerai pažįstamas ir pa
tikimas. Tas laiško autorius 
neseniai atsidūrė vakaruose. 
Jis atsakinėja į nusiųstus jam 
klausimus. Laiškas rašytas 
lapkričio 6.

Autorius apie save
“Aš tik vakar grįžau iš ligo

ninės ir labai blogai jaučiuosi. 
Tikiuos reikės ir vėl grįžti, 
nes širdies ir nervų liga nepa
gerėjo. Per tuos visus pergy
venimus ir visa sveikata din
go”.

Persekioja už pabėgėlius
Mes ten gyvendami dažnai 

girdėdayom ap e tuos pabėgu
sius žmones. Jūs visai netikė
si!, kaip tie žmonės buvo tąso
mi. Pavyzdžiui, jeigu iš šeimos 
kuris buvo, išbėgęs, o kita dalis 
likus, tai rusai ir lietuviškieji 
komunistai likusius šeimos na
rius tardydavo, mušdavo, į ka
lėjimus sukišdavo ir teises iš 
jų atimdavo. Daugiausia Į Si
birą ištremdavo.

Daug žmonių, pake te pa
vardes. perbėgo į Rytprūsius 
ir išsislapstydavo, vargdami’ 
sovchozuose ii- kolchozuose. 
Žmonės palikdavo v.’sa, ką tu
rėjo, ir slapstėsi, kad neišvež
tų į Sibirą. Būdavo, iš vakaro 
nieks nieko nežino, žnlonės ra
miai atsigula, o rytą ats kelia 
ir jau, būdavo, kaip- kokios 
kariuomenės, apsupti stribite- 
lių, kad nepabėgtų. Jah-kių 
J-nas buvo partizanų vadas, tai 
tas Sibire mirė, o šeima iš
tremta. Kaimynai norėjo ma
žą merga’tę pasilikti, bet stri
bai nedavė. Yra net daug vie
tų, kad beveik visą kaimą iš

šlavė į Sibirą, pav. nuo Kau
no už 4 km.”

Laiške nurodomos kankintų 
bei išvežtų asmenų pavardės 
ir vietos. Apie vieną rašoma: 
“L. ištrėmė 10 metų į kalėji
mą, į Sibirą. Tas vargšas L. 
tai iškehtė. Kaip žydai Kristų 
kankino, taip rusai L.; ir ada
toms po nagais badė, diržus 
iš nugaros brėžė ir karštu 
prosu prosino. Juk jis gana 
daug jėgų turėjo, kad tai visa 
galėjo iškentėti. Prieš 1 me
tus grįžo visas sutinęs iš Sibi
ro. Mes su juo laba, daug kal
bėjomės — net plaukai ant 
galvos pasistodavo, kai imda
vo pasakoti. Juk jau žmogus 
turi daugiau už gyvulį išken
tėti.

Žmonės iš karto buvo labai 
tąsomi visokiais būdais, nei 
žodžio prasižiot nebuvo gali
ma. Dabar ka’p ką sugrąžina 
atgal į Lietuvą”.

Partizanu kautynės
“Tai yra tikra teisybė, kad 

1950 m. buvo partizanų su
naikinta Žaliosios valse, būsty- 
nė, kuri buvo Romokų dvare 
įsitaisius. Partizanai ir stribai 
kovėsi net 3 valandas ir per 
tą kovą žuvo du broliai J., ku
rie gyveno šalia Sakalauskų. 
Sakalauskučiai buvo stribai; 
juodu abudu ir buvo nušauti.

Ką pasakoja neseniai atvykęs iš Lietuvos
i

JURG. EŽERIETIS

J. buvo partizanai. Vyko tada 
labai smarki kova.

Gižų visą pieninę išmušė ir 
valsčiaus viską į “drebezgus” 
padarė. Barzdų apylinkėje 
partizanai nukovė 7 stribite- 
lius. Ir partizanų buvo daug 
aukų.

žvirgždaičiuose partizanai 
ir daug komunistų nušovė. 
Tik aš tuos metus tai užmir
šau, kuriais metais viskas j- 
vyko. Gal jūs Bakuliūtę paž - 
not? Jinai buvo koihsorgė. 
žvirgždaičiuose partizanai nu
šovė. Ir Žėglių Birbiliūtės vy
rą, kuris buvo N. K. V. D. vir
šininkas, irgi nušovė, ir daug 
kt. Daug jaunų vyrų žuvo par
tizanų gretose. Gaisr ų ar ša
lia Gaisrių 1950 buvo nušauti 
8 partizanai (Laiške minima 
pora pavardžių). Jie visi buvo 
nugabenami į Sintautų rinką 
ir žmones tardė ir klausinėjo, 
kas kurį pažįsta. Jeigu iš gi
minių kas buvo partizanas, tai 
visus gimines tardydavo ir 
sekė; žmonės galvojo, kad tai 
“sūdna” diena ateina. Pirmais 
metais buvo tas pats kaip 
Vengr'joi. Bet dabar jau ma
žai kur kas girdėti, nes kur 
stribai negalėdavo, tai rusai 

kariuomenę užsiunčia ir visus 
susemia.

Baisus \aizdas buvo Veive
rių apylinkėje. Ten rusai su 
kariuomene apsupo part.zanus 
ir v si turėjo tame skiepe, ar 
ba, kaip sakant, bunkeryje žū
ti, nes kiti patys save susinai
kino, kai matė, kad neištrūks. 
Ten buvo baisus įspūdis. Ta
me būry buvo aukšti Lietuvos 
karininkai r kunigas iš Kau
no. Aš pavardžių jų nežinau. 
Tai, tur būt, buvo 1947 me
tais. Tas stribas, kuris tuos la
vonus saugojo, tai žmonės pa
sakojo, kad iš baimės numirė, 
neš jam pradėjo vaidintis.

Juk būtų galima visą sąsiu
vinį prirašyt, bet į tą momen
tą sunku v’ską ir prisiminti. 
Dabar žaliojoj tik paštas yra. 
Nėra jokios tribų būstinės. 
Tik Naumiestyje., žvirgždai
čiuose tai milicijos viršininkas 
Žėglių Mozūra . Jis ir Griška
būdy būna”.

Grįžusieji nuodijasi, 
persišauna

Laiške rašoma, kad jei žmo
nės galėtų išvažiuoti, tai “Lie
tuvoj mažai kas liktų”. Pabrė
žiama, kad “tie, kurie taip 
šaukia, kad ten rojus, tai tegul 
jie ten važiuoja — jiems ke
lias laisvas”. Iš anapus geleži

nės uždangos “tūkstančia s 
bėga, tai, turbūt, tik žmonės 
iš dangaus į peklą nebėgtų”.

“O dabar yra tokių jau, ku
rie į Lietuvą daugiausia iš 
Brazilijos sugrįžo. Marijampo
lėje vienas iš sugrįžusiųjų per
sišovė, pamatęs šitą gražų ro
jų. Kaune viena iš Brazil.jos 
nusinuodijo, o duktė širdies 
smūgį gavo. Smilgius, iš Žal- 
vėderių kilęs, su savo šeima iš 
Brazilijos į Vilnių sugrįžo. Tai 
tie, turbūt, kad ir gyvena ten, 
bet ka p nuo... (mini asmenį) 
girdėjau, irgi labai apgailes
tauja’”.

“Kai kuriuos ir į kalėjimą 
uždarė, kurie daug ką pasa
kė”.

RAŠO ALMUS

Iš Lietuvos'
Kas kliudo statybai Kc. į s
Tiesoj inž. Stasys Klimavi

čius nusiskundžia bloga orga
nizacija ir planavimu Kauno 
statyboje. Esą šiuo metu Kau
ne statoma apie 100 namų. 
Mūrai išauga greitai, bet. na
mai vis lieka nebaigti, nes 
planai žlunga, trūksta tinkuo
tojų, architektūriniai projek
tai apsunkinami nereikalingais 
karnizais, kolonom ir kitokiom 
“fanaberijom”. Tai užtęsia 
darbus mėnesiais.

Amerikos mados Lietuvoje

Tiesa spalio mėnesį įsivesta
me “Moterų skyriuje” viešai 
pripažino esant amerikoniškas 
madas Lietuvoje.

Tarpiininkai

Tiesos korespondentai Mer- 
kintis ir Akstinas aprašė, kaip 
verčiasi Lietuvoje “kapitalis
tinės sistemos” tarpininkai. 
Esą Jurgis Dovydaitis, “v.e- 
nam dideliam rašytojui” mi
rus, surado to rašytojo gimi
nes ir išgavo iš jų įgaliojimus 
parūpinti honorarus iš leidyk
los, kuri le džia velionies raš
tus. Jis gavęs 42,000 rublių ir 
iš jų 21,000 pasiėmė už tarpi
ninkavimą.

Sruogos paroda

Balio Sruogos mirties de
šimtmetį minint Vilniaus uni
versiteto bibliotekoj buvo ati
daryta jo kūrybinio palikimo 
paroda.
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DIEVO

Mažas Bohun Beacon baž
nytkaimis buvo patupdytas ant 
tokio stataus kaino, jog aukš
tas jo bažnyčios bokštas atro
dė lyg kalno viršugalis. Baž- 
nčios papėdėje stovėjo kalvė, 
kuri paprastai žėrėjo nuo ug
nių ir buvo amžinai primėty
ta kūjų jr gelžgalių. Prieš ją, 
kitapus sankryžos, buvo vie
nintelė vietos užeiga “Mėlyna
sis šernas”. Šitoje sankryžoje, 
švino irysidabro aušrai švin
tant, susitiko ir pasikalbėjo du 
broliai, nors vienas buvo tik 
ką pradėjęs dieną, o kitas ją 
baigė. Garbusis kunigas Wil
fred Bohun buvo labai pamal
dus ir ėjo auštant bažnyčioje 
pasimelsti ar pamąstyti. Gar
busis pulkininkas Norman Bo
hun, jo vyresnis brolis, visai 
nebuvo pamaldus ir sėdėjo, 
apsivilkęs fraku, ant suolo 
prieš “Mėlynąjį šerną”, ger
damas paskutinę antradienio 
“buijną”, ar pirmutinę trečia
dienio. Pulkininkas gerai ne
skyrė.

Bohunai buvo viena iš tų ke-

KŪJIS

lių aristokratiškų giminių, ku
rios iš tikrųjų siekė viduram
žių ir kurių vėliava tikrai ma
tė Palestiną. Bet didelė klaida 
manyti, kad tokiose giminėse 
klesti riteriškos tradicijos. 
Tradicijas mažai kas, išskyrus 
vargdienius, palaiko. Aristo
kratai gyvena ne tradicijomis, 
bet madomis. Bohitnai buvo 
mohockai, karalienei Onai 
viešpataujant, ir 'masheriai, 
karalienei Viktorijai karaliau
jant. Bet kaip ne viena sena 
giminė per paskutinius du 
š mtmečius jie buvo išsigimę 
į paprastus girtuoklius ii’ de
generatus gražeivas, taip kad 
net buvo imta šnibždėtis apie 
pamišimą. Tikrai vilkiškame 
pulkininko malonumų vaiky
mosi buvo kažkas vargiai žmo
giško, o jo chroniškame pasi
ryžime be ryto nepareiti na
mo buvo kažkokio baisaus ne
migos gūdumo. Tai buvo aukš
tas puikus gyvulys, jau kiek 
senstelėjęs, bet dar ryškiai 
geltonais plaukais. Šiaip jis 
atrodė tik paprastas blondi

nas, tik jo mėlynos akys buvo 
taip giliai įdubusios, jog atro
dė juodos. Jos buvo truputį 
per daug arti viena kitos. 'Jis 
nešiojo labai ilgus geltonus 
ūsus: abipus jų nuo nosies 
šnervių iki žandikaulio trau
kės gili vaga ar raukšlė, taip 
kad atrodė, jog jo veide rėžte 
įrėžta pašaipos išraiška. Ant 
frako jis buvo užsivilkęs keis
tą, šviesiai geltoną paltą, ku
ris buvo panašesnis į kamba
rinį apsiaustą, kaip į paltą, o 
ant galvos buvo užsimovęs ne
paprastai plačiais bryliais 
šviesiai žalios spalvos skrybė
lę.

Jo brolis kuratas irgi buvo 
tokiais pat geltonais plaukais' 
ir pasižymėjo ta pačia elegan
cija, bet jo juodi drabužiai bu
vo iki smakro užsagstyti, o vei
das buvo švariai nuskustas. 
Jis, rodės, gyvcha tik dėl reli
gijos. Bet buvo žmonių, kurie 
sakė (ypač kalvis, kuris buvo 
presbiterionas), kad jis gyve
na dėl got’kos. Šis kaltinimas 
buvo pagrįstas tuo, kad jį daž
nai rasdavo klūpanti ne prieš 
altorių, bet keistose vietose — 
bažnyčios rūsiuose ar galerijo
se, arba net varpinėje.

Tą valandą jis rengėsi eiti į 
bažnyčią pro kalvės kiemą, 
bet pamatęs brolį savo gilio
mis akimis žiūrint į tą pusę, 

stabterėjo susiraukęs. Kuratas 
nė nemanė, kad pulkininkas 
domėtųsi bažnyčia. Jis galėjo 
domėtis tik kalve. Nors kalvis 
buvo puritonas ir nepriklausė 
jo parapijai, Wilfred Bohun 
buvo girdėjęs šiokių tokių kal
bų apie jo gražią ir garsią 
žmoną. Jis matė įtartingą 
žvilgsnį į kalvę, o pulkininkas 
atsistojo ir prabilo:

— Labas rytas, Wilfredai, 
— tarė jis. — Kaip geras dva
rininkas ak;ų nesudėdamas 
stoviu savo žmonių sargyboje: 
Ketinu aplankyti kalvį.

Wilfredas žvilgterėjo į že
mę ir atsiliepė:

— Kalvio nėra namie. ’ Jis 
išvykęs į Greenfordą.

*
— Žinau, — atsakė brolis, 

tyliai juokdamasis, — dėl to ir 
noriu jį aplankyti.

— Normanai, — atsiliepė 
dvasininkas, įsmeigęs akis į 
akmeniuką kelyje, — ar nebi
jai perkūnijos

— Ką nori pasakyti? — pa
klausė pulkininkas. — Ar me- 
tereolog’ja tavo mėgiamiausia 
atliekamo laiko pramoga

— Aš noriu pasakyti, — ta
rė Wilfredas, vis nuleistomis 
akimis, — kad Dievas gali ta
ve gatvėje kur nutrenkti. Ne

jaugi apie tai niekada nepa
galvoji?

— Atsiprašau, — tarė pul
kininkas, — .matau, kad tavo 
mėgiamiausia pramoga — fol
kloras.

— Aš žinau, kad tavo mė
giamiausia pramoga blevyzgo
ti, — atrėžė religingasis bro
lis, įgeltas į vienintelę savo 
opią vietą. — Bet jei nebijai 
Dievo, tai turi gero pagrindo 
žmonių bijoti.

Vyresnysis mandagiai pakė
lė antakius. %

— Bijoti žmonių? — pakar
tojo jis.

— Kalvis Barnes — didžiau
sias ir stipriausias vyras ke
turiasdešimties mylių apylin
kėje, — rūsčiai atsiliepė dvasi
ninkas. — Žinau, kad esi ne
baltus ir neištižęs, bet juk jis 
galėtų tave per sieną permes
ti.

Tai pataikė pulkininkui, nes 
tai buvo tiesa: Valandėlę pul
kininkas Bohun pastovėjo su 
gilia pašaipos išraiška. Bet 
bematant vėl atgavo savo gerą 
nuotaiką ir nusijuokė, parody
damas iš po geltonų ūsų du 
priekinius dantis.

— Tuo atveju, mano bran
gusis Wilfredai, — visai ne
rūpestingai tarė jis, — buvo 

išmintinga iš Bohunų išeiti ap
sišarvavusiam.

Ir jis nuėmė tą keistą skry
bėlę, parodydamas, kad ji iš 
vidaus plienu pamušta. Wil
fredas pažino lengvą japoniš
ką ar kinietišką šalmą, nu
trauktą nuo trofėjaus, kuris 
kabėjo senojoje Bohunų gimi
nės dvaro salėje.

— Tai buvo pirma skrybėlė, 
kuri pasitaikė, — lengvapė
diškai paaiškino brolis; — vi
sada artimiausia skrybėlė ir 
artimiausia moteriškė.

— Kalvis Greenforde, — 
rimtai tarė Wilfredas, — ka
da jis grįš, nežinia.

Jis pasisuko ir nuėjo į baž- 
nykią, nuleidęs galvą, žegno- 
damasis kaip žmogus, kuris 
nori nusikratyti nešvaria dva
sia. Jis norėjo užmiršti tą gru
bumą vėsioje gotiškos bažny
čios vienumoje. Bet jam įėjus 
į bažnyčią, — tą valandą ji 
paprastai būdavo tuščia, — 
greitai ant kojų atsistojo klū
panti žmogysta ir leidosi į ap
šviestą angą. Kuratas sustojo 
nustebęs. Ankstyvasis maldi
ninkas buvo ne kas kitas, kaip 
bažnytkairiiio idiotas, kalvio 
sūnėnes, kuriam bažnyčia vi
sai nerūpėjo. Jį visi vadino 
“Bepročiu Juze”, ir jis, rodos, 
neturėjo kito vardo. Tai buvo 
juodbruvis stiprus kerėpliš

kas berniukas, apdribusiu bal
tu veidu, tamsiais stačiais 
plaukais ir visados išžiota bur
na. Praeinant pro kunigą, iš 
jo veršiško veido visai nebu
vo galima suprasti, ką jis da
rė ar galvojo. Iki tol niekas 
nebuvo matęs jo meldžiantis. 
Kokias maldas jis kalbėjo 
prieš valandėlę? Tikrai kokias 
nors nepaprastas.

Wilfred Bohun stovėjo vie
toje kaip įbestas, kai įdiotas 
išėjo į saulės šviesą. Jis matė, 
kaip ištvirkęs brolis jį užkal
bino su kažkokiu dėdišku 
linksmumu. Paskutitais daly
kas, kurį jis matė, buvo tai, 
kad pulkininkas mėtė pensus 
į išsižiojusią Juzės bumą. At
rodė, lyg jis rimtai nori pa
taikinti.

Asketas pradėjo melstis, 
stengdamasis maldoje atsigau
ti ir surasti naujų minčių. Ji 
nuėjo į suolą galerijoje ir at
sidūrė po spalvotu langu. Ten 
jis ėmė mažiau galvoti apie 
pusprotį su jo išblyškusiu, ne
sveiku veidu ir žuvies burna. 
Jis mažiau galvojo ir apie bro
lį, kuris siautėjo lyg sulysęs 
liūtas, baisaus alkio varomas. 
Jis nėrė giliau ir giliau į šal
tas ir malonias sidabrines lan
go spalvas.

(Bus daugiau)
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P. MONTVILA, būdamas Alto pirmininkas New Yorke, buvo pri
imtas gub. Avarellio Harrimano, iš kurio gavo Lietuvių dienos 
deklaraciją.

žiu- 
rei- 
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The advertisers listed below send the following Thanksgiving Day greeting to all of our readers. We recommend them 
to you for dependable service throughout the year. Keep this page handy for future reference whenever you need any 
type of service and to remember the business men who remember YOU.

HYDE PARK 
RESTAURANT

998 MADISON AVE., 
New York City

RE 4-0196

Steaks - Chops - Lobsters

“THANKSGIVING DAY PLEDGE”

Resolve on this Thanksgiving Day 
To honor God in every way 
And then resolve on all the rest 
You’ll try your honest level best 
To bring some joy to everyone 
And : not disliking anyone
For this Day means that we must not 
Complain about our worldly lot
But rather thank with all our hearts 
The blessings daily HE imparts.

House of Buscaglia
330 W 46 ST.

New York City

Famous for

Italian - French Specialties

JU 2-9585

VĖTRŲ NEPALAUŽTAS ĄŽUOLAS
Petro J. Montvilos jubiliejaus proga

paminėji-

jo pekių
70 metų

Nedaug rasime Brooklyne 
ir apylinkėje lietuvių, kurie 
nepažinotų Petro Montvilos, ir 
gal nedaug yra tokių, kurių 
nepažinotų jis. Dar 1907 me
tais, atvažiavęs iš Lietuvos ir 
kiek padirbėjęs Pennsylvani- 
jos anglių kasyklose, atvyko 
čia ir visą amžių slinkiai dirbo 
siuvyklose. Nuo 1907 metu li
gi šiai dienai Petras Montvila 
yra čia tiesiog neatskiriama 
lietuviško gyvenimo ir veiklos 
dalimi,

per ištisus 50 metu neaplei
dęs nei vieno reikšmingesnio 
lietuviu vakaro ar 
mo!

Ir dabar, kai ant 
jau susikrovė net
našta, jis ir šiandien toks pats 
gyvas, energ'ngas, veiklus ir 
savo dvasia neretai yra jau
nesnis už betkurį neveiklų 
jaunuoli. Reikia tiesiog stebė
tis jo entuziazmu. Jis ir dabar 
nei nemano sulėtinti savo vi
suomeninio darbo tempo. Te
ko kartą iš šalies stebėti, kaip 
Petras Montvila “barė” savo 
draugą, gerokai už jį jaunesnį, 
kodėl tas nedalyvauja lietuviš
koj veikloj. “Pasenau, savo 
atidirbau, tegu dabar dirba 
kiti” — aiškinosi anas, bet 
Montvila kirto savo, kaip kir
viu:

— Kol gyvas niekas neturi 
teisės sakyt, kad jis savo ati
dirbo. Tik mirtis vienintelė at- 
palaidoja žmogų nuo pareigos 
veikti." »

Tai labai charakteringa 
Montvilai. Čia gal ir glūdi jo 
nuostabios energijos ir jo jau
natvės senatvėje paslaptis. Jo 
metai jam nei kiek netrukdo 
plačiai reikštis. Visur jo pilna. 
Ir visur jis ateina su mylinčia 
lietuviška širdimi, nuoširdžiai, 
dirbti, o ne griauti. Jis visada 
turi savo pagrįstą nuomoję. 
Jo galvojimas aiškus, šviesus,

logiškas. Jo žodis visada sva
rus, nes tas žmogus žino, ką 
Kama ir ko nori.

Pecras ivionivlia niekad ne
turėjo. galimyoes ilgiau lanKy- 
ti mokyklą, bet jo sveika, gili 
išmintis, taktas ir platus vi
suomeninio darbo patyrimas 
padėjo jam susidaryti didelį 
vardą ir pasitikėjimą žmonė
se. S.uvėjų Unijoje jis, taip 
sakant, neišėjo iš komitetų, 
kur vis buvo renkamas atsto
vauti darbininkų reikalus. Jį 
taip pat matome nuolatiniu 
Dariaus ir Girėno Komiteto 
nariu, jis be pertraukos yra 
renkamas

į Amerikos Lietuvių Tarybą 
ir net du kart, buvo viso di
džiojo New Yorko Lietuvių 
Tarybos pirmininku.

Žodžiu, daug eilučių ir gal 
net puslapių reikėtų prirašyt 
šiame laikrašty, jei bandytum 
žmogus surašyt, ką Petras 
Montvila darė ir kur dalyvavo.

Bet pats Montvila apie save 
mažiausiai mėgsta šnekėti. 
Pas jį nėra žodžio “aš”, yra 
žodis mes, mes lietuviai. Ir 
apie tą veiklą jo archyve gali
ma rasti rečiausių dokumentų, 
aktų, laiškų, nuotraukų, kny
gų, rečiausių atvirukų, lakštų, 
nekalbant jau apie laiškus 
dar caro laikais jam rašytus iš 
Lietuvos. Tą brangią istorinę 
medžiagą Montvila kruopščiai 
yra sutvarkęs, suklasifikavęs 
ir tvarkingai 
liūs albumus.

Didelio tai 
Nedaug mes
Tai jokių gyvenimo vėtrų ne
palaužtas l'etuviškas ąžuolas 
Amerikos žemėje. Gražu, kad 
jis savo jubiliejui švęsti pasi
rinko Padėkos Dieną. Kai jis 
dėkoja Dievui, Lietuvai ir 
Amerikai už 70 vaisingo darbo 
ir gyvenimo metų, mes, lietu
viai, dėkojame jam už pašven-

Apie “boosterius” 
televizijoje

“Boosteriai” ąrba atgaivin
tojai yra maži transformato
riai, kurie naudojami, kai pa
veiksime katodinė lempa nu
silpsta, ir paveikslą vos tega
lima įžiūrėti.

Nesainiai, prieš tuos nekal
tus transformatorius (paveiks- 
linių lempų atgaivintojus), 
amerikoniškoje mediciniškoje 
spaudoje pasirodė straipsnių, 
kad jų naudojimas televizijoje 
yra pavojingas ir kenkia 
rovu sveikatai. Tuo pačiu 
kalų rašė medicinos da. 
Račkus Drauge lapkrič o
straipsnyje “Televizija ir svei
kata”.

Nesigilindamas į to straips
nio ekonominius, moralinius, 
pedagoginius, bei medic’ninius 
įrodinėjimus, norėčiau atkrei
pti dėmesį tik į mediko klai
dingus aiškinimus apie elek
troniką, kur taip pat pasmer
kdamas “vargšas boosteris” — 
paveikslinių lempų atgaivinto
jas.

Dr. Al. Račkus rašo: “Tele
vizijos aparatų “receivers tu
bes” normaliai veikia su 15- 
000 vatų transformatorium. 
Bet dabar kaikurios dirbtuvės 
į televizijos aparatus deda 
30000 iki 40000 voltų “booste
rius”, kurie panašiai kaip X- 
ray gamma pavojingus gamini 
radiacijos spindulius, 
gamma radiacija 
akis sužaloti, bet 
pavojingas kraujo 
ligas. Ar tokia

HAPPY THANKSGIVING

TO OUR FRIENDS AND

PATRONS FROM THE

OFFICER & EMPLOYEES

The Home National
Bank of Brockton

MAIN OFFICE —

34 School St., Brockton, Mass.

BRANCH —

836 N. Main, Brockton, Mass.
18 Central Square,
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HOUSE OF CHAM
52ND ST. & 7TH AVE.

NEW YORK, N. Y.

PL 7-4470

1328—1st Ave.
NEW YORK CITY

• BIRTHDAY • PARTY
• WEDDINGS CAKES
• EUROPEAN BAKING

RE 7-0809

Colonial Club
RESTAURANT

5414 8TH AVĖ.

BROOKLYN, N. Y. ,
U L 3-2474

Stockholm
Restaurant

Restaurant
92 PURCHASE ST.

RYE, N. Y.
Rye 7-0440

Mama Sorrento
RESTAURANT
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BRIDGEWATER

Central St. E. Bridgewater
584 Washington St.,

WHITMAN

Toji 
gal ne tik 
ir iššaukti 
ir liaukų 

televizijos
“boosterio” radiacija gali bū
ti vėžio priežastimi, tikrų duo
menų nėra, tačiau atsarga gė
dos nedaro. Nežinia, kodėl 
valdžia leidžia naudoti “boos- 
terius” televizijoje.”

Kad skaitytojas nesusidary
tų klaidingos nuomonės ap:e 
televiziją ir “boosterius”, aš 

‘ noriu medikų faktus iš tech
niškos pusės patikslinti. 1

Pirma, joks televizijos apa
ratas neturi 15000 vatų trans
formatoriaus. Vidutinis televi
zijos aparato galingumas, skai
tant vatais, prilygsta 400-500 
vątų galingumo kambarinei 
lempai. 15000 vatų transfor
matorius netilptų į televizijos 
aparatą, kadangi jis užimtų 
keletą kvadratinių pėdų ir jo 
svoris siektų apie porą šimtų 
svarų. Tuo tarpu visas televi
zijos aparatas šiandien sveria 
tarp keliolikos ir keliasde- 
šimts svarų.

Antra, televizijos priimtuvų 
technikoje “boosterių” su 30,- 
000 iki 40,000 voltų taip pat 
nėra. Kaip pradžioje minėjau, 
t. y. mažas transformatorius, 
kuris 6 voltų įtampą pakelia 
iki 8 voltų. Tas transforma
torius prijungiamas televizijo
je, kai nusilpsta paveiksime 
lempa. Jo įtakoje atgaivinama 
elektronų srovė paveikslinėje 
lempoje, ir dėl to kartais at
gaunamas pirmykštis paveiks
lo ryškumas. Tos rūšies tele
vizijoje naudojami’ transfor
matoriai yra visiškai nepavo
jingi ir negamina jokių pavo
jingų gamma radiacijos spin
dulių, nežaloja akių, neiššau
kia pavojingų kraujo ir liaukų 
ligų. Jeigu jie būtų pavojingi 
sveikatai, valdžia tuč tuojau

GRIPSHOLM

RESTAURANT

374 EAST 57 ST.

N. Y. CITY

PL 9-6260

uždraustų vadinamų “booste
rių” naudojimą, kaip kad savo 
laiku buvo suspenduoti Dr. 
Salk antipolio skiepai.

Yra televizijos aparate da
lių, iš kurių yra pastebėtas 
silpnas gamma spindulių ra- 
diavimas, bet jos yra -aparato 
viduryje, ir. dėl saugumo ap
šarvuotos taip, kad jokia radi
acija per
Taip pat yra pastebėta, kad 
paveiksime lempa, kad ir la
bai mažu kiekiu, skleidžia 
gamma spindulius per 6—7 
pėdas -nuo paveikslo i priekį. 
Del to, bet ne del “boosterių”, 
patartina televiziją žiūrėti iš 
toliau.

Jeigu minima radiacija 
tų tikrai pavojinga, tai
miausia nuo jos turėtų nuken
tėti televizijos technikai. De
ja, to nėra. Tad, jeigu tai ne
kenkia žmonėms,
dienų dienas dirba tą 
juo labiau tai negali 
žiūrovams. V. Zelenis

šarvus nepraeina.

bū- 
pir-

OPEN 24 HOURS A DAY

RIDGE DINER
69th St., cor. 4th Ave.

Brooklyn, N. Y.
"The Home of 

Good Food"
A Good Place to Relax & 

Diner in Comfort at All Times!
SH 5-9691

Viennese Coach
RESTAURANT

JERICHO TURNPIKE
SYOSSET, L. L, N. Y.

Thure Johanson
Yngve Lundstrom

WAIinut 1-2380

R. Emmett
Tirrell, Inc

22 PARK PL., N. Y. C.

WO 2-1032

Out Fitters to the Sisterhood

Rectory Supplies

DUFFY & QUINN

RELIGIOUS GOODS

23 E. 51st St. N. Y. C.

MU 8-4820

151 West 51th St.
New York City 

Cl 6-6560
Holger Pettersson

Club Chris
Choicest Foods, Finest Liquers 

For Weddings, Banquets 

Showers and Dances

221—18 S. Conduit Ave.

LAURELTON, L. L, N. Y. 
LA 5-9815

HELENA

RUBENSTEIN

655 — 5TH AVE.

NEW YORK CITY

EL 5-2100

The Federal

Savings & Loan

Association

• Flatbush & Nostrand Aves

BROKLYN, N. Y.

107—02 QUEENS BLVD
FOREST HILLS, L. L, N. Y.

Special Luncheons and 
Dinners

LI 4-6273

JACOB

RUPPERTS

1639 — 3RD AVE.

N. Y. CITY

CELLA CHRIST
RESTAURANT

STEAKS & -CHOPS 
SEA FOOD

VLNES and LIQUORS 
144 E. 45th St 
OXford 7-2479

FROM

Safety of your Savings

Insured up to $10,000. A FRIEND
Art Souvenir 

MFG CO.
ROSARY CASES 
MISSAL 

GIFT 
NOVELTIES

AND PLASTIC

.. WASHINGTON HEIGHTS ..VALLEY STREAMCOVERS
ITEMS 
IN; LEATHER

FEDERAL SAVINGS
PARK INN

AND LOAN ASSOCIATION

1390 St. Nicholas Ave.

New York City
I
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timą savo gyvenimo Lietuvai 
ir prašome Dievo jam Ilgia
usių Metų! H.

kurie per 
darbą, 
kenkti 55 Mercer St., N. Y. C.

WA 5-1553 LONG ISLAND, N. Y.

VA 5-6035

LAISVES VARPAS
Naujosios Anglijos Lietuvių 
Kultūrinė Radio Programa
WHIL, 1430 kilocycles 

Bedford, Mass.
WORC, 1310 kilocykles 

Worcester, Mass.
Sekmadieniais

8 iki 8:30 vai. ryte
VEDĖJAS — P. VIŠČINIS

47 Banks St.
BROCKTON 18, MASS.

Tel. JUniper 6-7209

Lietuvių Radijo Valandos Programa 
perduodama sekmadieniais

WHIL — 1430 kilocycles — Medford, Mass.
Kiekvieną sekmadienį nuo 11 iki 12 vai. vidurdienio. Jei norite ką 
nors pasveikinti ar pranešti, tai asmeniškai įduokite ar siųskite 
vedėjui ANTANUI F. KNEIŽIUI — Lithuanian Radio Hour, 50 Cot
tage St, Norwood, Mass. Skyriai; Lithuanian Furniture Co. —

i O. Ivaškai, 328 W. Broadway, ir Stasys Jakutis, 496 E. Broadway, So. 
' Boston, Mass.; Antanas Daukantas Market, 187 Webster Ave., Cam-
i bridge, Mass. Telefonai: Norwood 7-1449; SOuth Boston 8-4618 ar 

8-1940; Kirkland 7-8533.

FOR THE FINEST 
IT’S. THE ORIGINAL 

Italian Hero Shop 
Have a Meal Sandwich 

We Deliver 
125 CEDAR ST. 

NEW YORK CITY 
RE 2-3629

AND LOAN ASSOCIATION 
93-22 JAMAICA AVENUE 
WOODHAVEN, L. I., N. Y.

(MAIN OFFICE)
9 STATION SQUARE 

FOREST HILLS, L. I., N. Y.
(BRANCH)
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Šeima yra maža bažnyčia
Lapkričio 17 Nekalto Prasi

dėjimo Kongregacijos vienuo
lyne, Putnam, Conn., seserų 
iniciatyva buvo surengta reli
ginė tėvų susitelkimo diena. 
Jai vadovavo iš Romos atvy
kęs svečias kun. Rapolas Kra
sauskas.

Religinė diena pradėta 11 
vai. mišiom ir baigta 4:30 vai. 
Svč. Sakramento palaiminimu. 
Pagrindinė mintis buvo atgai
vinti šeimoje religini nusitei
kimą Dievo malonės veikimo 
pagalba.

Šv. Šeima yra idealios 
šeimos pavyzdys

Šv. Šeima yra išgyvenusi 
didelį vargą, skurdą, bet jos 
narių tarpe nematome nei ne
pasitenkinimo vienų kitais, 
nei nusiskundimų, nei priekai
štavimų. Ji buvo atsidavusi 
Dievo .valiai, sąžiningai ėjo sa
vo pareigas, rūpestingai vyk
dė Dievo įsakymus, ji gyveno 
Dievo malonėje. “Jėzus augo 
išmintimi metais ir malone 
pas Dievą ir pas žmones”. 
(Luk. 1. 52). Tai buvo mažas 
rojaus kampelis žemėje. Šv. 
Šeimos gyvenimas yra pavyz
dys kiekvienai krikščioniškai 
šeimai.

Reikalinga Dievo malonė
Įvairių yra Dievo maltinių. 

Svarbiausia yra pašvenčiamoji 
Dievo malonė, kuri Įgijama 
krikšto sakramentu, nustoja
ma gi su kiekviena sunkia 
nuodėme ii* vėl atgaunama at-, 
gailos sakramentu. Nustojęs 
pašvenčiamosios malonės žmo
gus dvasiškai yra miręs, tad 
katalikiškos šeimos pareiga 
yra stengtis' visą laiką būti 
pašvenčiamoje malonėje.

Be pašvenčiamosios malonės 
yra dar veikiamoji, duodanti 
jėgų atlikti Įvairius, .darbus, ir 
luominė, suteikianti kantrybės 
ir ištvermės atlikti savo luo
mo pareigas.

Malda, sakramentais, gerais 
darbais katalikiška šeima Įgy
ja daugiąu malonių ir gauna

Lietuvos konsulato 
ieškomi asmens
Alutis, Pranas, sūnus Do

mo; su žmona.
Andruškevičienė, Magdale

na, duktė Vinco, ir jos dukte
rys Marija ir Ona.

Bakevičius, Antanas, gyve
nęs Telšiuose, vėliau Vokieti
joje.

Bernotaitė, Veronika, iš So- 
daipių kaimo.

Griciūtė - Kakštįenė. Pet
ronė, iš Salantų vai., Kretin
gos ap.

Grudzinskas, Česlovas.
Kakštienė - Griciūtė, Petro

nė, iš Salantų v., Kretingos 
ap.

Karvelienė - Viseckaitė. Ma
rytė Apolonija ir brolis Visoc
kas Mataušas, vk. Vinco.

Krakauskienė - Buivydaitė, 
Monika, gyveno Windsor 
Locks, Conn.

Krikščiūnienė - Tamulevi
čiūtė, Ona, ir jos sesuo Kuš- 
leikienė, Jadvyga, dukterys 
Mykolo, iš Kėdainių ap.

Kušleikienė - Tamulevičiū
tė, Jadvyga, ir jos sesuo Krik
ščiūnienė, Ona, dukterys My
kolo, iš Kėdainių apskr.

Milčiunas, Adolfas. ,
Paulavičius, Aleksas, sūn. 

Alekso, gyveno Duquesne, Pa., 
kil. iš Pajūrėlio k., Kvėdarnos 
v., Tauragės ap.

Piliukaitis, Edmundas.
Pocevičiūtė, Magdutė ir Onu

tė, iš Avikilų k., Liudvinavo 
v., Marijampolės ap.

Ieškomieji arba apie juos 
žinantieji maloniai prašomi 
atsiliepti:

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA

41 West 82nd Street
New York’ 24, N. Y. 

daugiau jėgų iš Aukščiausiojo 
atlikti savo pareigas. Seimą, 
kuri gyvena pagal Dievo įsa
kymus, sudaro dangaus kam
pelį žemėje.

Šeima yra aukuras, nuo 
kurio nuolatos maldos 

kyla j dangų
Lietuvoje buvo gražių kata

likiškų šeimų, tiesiog pataria- 
chalinių, kurios pasižymėjo 
pavyzdingu katalikišku gyve
nimu. Tuo tarpu emigracijoje 
lietuvių katalikų šeimų tarpe 
nyksta buvę gražūs rel.giniai 
papročiai: retai kur prieš val
gį ir po valgio bendrai kalba
ma malda, dar rečiau bendrai 
besimeldžiama vakare ar iš ry
to. Dar blogiau, kai vaikai 
pratinami vakarais kalbėti po
terius, bet tėvas jų nebekalba 
ir vaikui susidaro įspūdis, kad 
tik maži poteriauja. Reiktų at
gaivinti šeimose bendros mal
dos papročius ir motinos lai
minimą prieš guldant vaikus. 
Vaikuose pasireiškiantį pašau
kimą į kiuhigus ar vienuolyną 
reikia ugdyti, bet ne slopinti.
Tėvams patiems re.kia steng

tis ir vaikus pratinti prie daž
nos komunijos. Svetimtaučiai. 
lietuvius katalikus šiuo atžvil
giu yra toli pralenkę. Neva iš 
pagarbos, bet daug.au gal iš 
nerangumo lietuviai, palyginti 
labai retai eina Švč. Komuni
jos, kuri yra tikra dangaus 
duona, dvasios maistas ir su
stiprinimas kovoje su blogy
bėmis.

Katalikiškoje šeimoje turė
tų būti mažas knygynėlis, ke
letas knygų pagrindiniais ka
talikų tikėjimo klausimais. 
Kartas nuo karto tos knygos 
turėtų būti, paskaitomos ar 
atskirai, ar visiems drauge. 
Taip pat reiktų namuose įren-

KVIETIMAS DIEVO TARNYBON
Pranciškonų vienuolijoje ne 

visi jos nariai yra kunigai. 
Pats šv. Pranciškus dėl savo 
didelio nuolankumo nesiekė 
kunigystės. Jo įkurtoji vienuo
lijoje žymi narių dalis tarnau
ja Dievui be kunigiškų šventi
mų. Tokie vienuoliai yra vadi
nami broliais. Jie siekia tų 
pačių šv. Pranciškaus nurody
tų idealų, naudojasi tomis pa
čiomis dvasinėmis malonėmis, 
daro tuos pačius įžadus, dėvi 
tokį pat drabužį, kaip kunigai 
ir savo darbu žymiai priside
da prie pranciškonų vienuoli
jos augimo bei klestėjimo.

Lietuviai pranciškonai tiek 
tėvynėje, tiek Jungtinėse Val
stybėse daug pagalbos susilau
kė iš savo vienuolijos brolių. 
Be jų. ypatingai čia, Ameriko
je, nebūtų įmanomas tokio 

WAsIhINGTONE krnutiiv*1* Jau puošiasi Lali'dinein sxiosrun.

gti religinį kampelį, kuriame 
reiktų laikyti religinius ir tau
tinius simbolius. Šioje vietoje 
galėtų atsisp aidėti ir liturgi
nių metų laikai bei šventės: 
adventas, Kristaus giminias, 
gavėnia ir Kristaus prisikėli
mas.

Advento metu galima prak
tikuoti vainiką su 4 žvakėmis, 
kiekvieną advento sekmadieni 
po pritaikytos maldos uždegti 
naują žvakę, arba prie Mari
jos stovy los rarotinę žvakę, 
simbolizuojančią Mariją, o per 
Kalėdas padėti užgimusį Kris
tų, paaiškinti tikrą Kalėdų 
reikšmę. Per gavėnią vartoti 
kryžių su 6 sekmadienių sim
boliais. Tokiu būdu vaikai ge
riau įsijaučia į svarbesnes ka
talikų tikėjimo tiesas.

Dažna malda ir bendra šei
mos malda, dažna Komunija, 
religinės literatūros skaity
mas, — tai yra būtini kiekvie
nos katalikiškos šeimos religi
niame gyvenime. Nereikia 
manyti, kad tokie dalykai tin
ka tik vienuoliams, atsiskyrė
liams; tai priemonės, kurios 
palaiko šeimoje gyvą tikėjimą 
ir Dievo malonė lydi kiekvie
ną jo žingsnį, šeima yra lyg 
maža bažnyčia, kuri pirmoji 
pradeda vaikus katalikiškai 
mokyti ir joje įgyti religiniai 
įspūdžiai palieka ilgiausiai.

Religinė tėvu diena
praėjo tikrai didelėj susi

kaupimo bei susidomėjimo 
nuotaikoje. Tik tenka apgailes
tauti, kad seserų sudaryta pro
ga labai mažas tėvų skaičius 
pasinaudojo. Ne tik tautinėje, 
bet ir religinėje srityje lietu
viai, net geri katalikai, rodo 
stagnacijos žymių. Kada mes 
religinėje srityje pasivysime 
kitas tautas? P. P.

plataus masto spaudos darbas, 
kuris šiuo metu yra viena iš 
pagrindmių jų veiklos sričių.

Pranciškonai džiaugiasi, kad 
pas juos atėjo tremtyje ir čia 
augę jaunuoliai, pasiryžę bro
lių pašaukime darbuotis Dievui 
ir savo tautos labui. Plečiantis 
veiklai, pranciškonai jų laukia 
ir daugiau. Tikslas yra kilnus, 
įstojimo sąlygos lengvos, atly
ginimas danguje gausus. Tad 
lietuviai jaunuoliai, jaučią pa
linkimą aukotis Dievui, nuo
širdžiai yra kviečiami stoti į 
pranciškonų šv. Kazimiero 
provinciją broliais. Visais įsto
jimo reikalais rašoma provin- 
ciolui šiuo adresu:

Tėv. Jurgis Gailiušis, OFM, 
Franciscan Monastery 
Kennebunkport, Maine

TRETYSIS atominis povandeninis laivas Skate. I* innojo vardas Nautilus, antrojo — Seawall

BALTIMORĖS ŽINIOS
Balto vakaras,

■ ruoštas vietinio skyriaus 
lapkričio 23 Lietuvių svetai
nėj. praėjo labai sėkmingai 
Žmonių susirinko nemaža, vi
si buvo patenkinti menine 
programa, šokiam grojo J. Le- 
kevičiaus orkestras. Buvo įvai
rių staigmenų. Vakaro pelnas 
paskirtas šelpti našlaičiams, 
seneliams ir ligoniams, kurie 
užjūry kenčia.

Kareiviu Motinų
draugija, kartu su Ameri

kos legionieriais, lapkrikio 24 
šv. Alfonso bažnyčioj turėjo 
savo intencija mišias, kurias 
atnašavo kapelionas kun. A. 
Dranginis.

Lietuviu svetainės
vedėjas J. Austrą praneša, 

kad šeštadienių vakarais, pra
dedant lapkričio 30, svetainė
je gros šokiams muzika. Tuo 
hiorima sutraukti daugiau lie
tuvių.

Gėry knygų
skaitymo savaitė Baltimorės 

arkivyskupijoj buvo paskelbta 
lapkričio 17—23. Visame mie
ste veikė iš susipratusių žmo
nių sudaryti komitetai, kurių 
uždaviny^ išdirbti planą ir lik
viduoti iš kioskų bei skaityk
lų žemos moralės knygas bei 
žurnalpalaikius. ' Miesto vado
vybė pastangas nuoširdžiai pa
rėmė.

Jaunimo organizacija,
šv. Alfonso parapijoj vei

kianti CYO vardu, paskutiniam 
savo susirinkime išrinko nau
ją valdybą: pirmininkas An
tanas Kwedar, vicepirm. Va
lentinas Drazdys, kasininkas- 
Stasys Jankevičius, raštininkė 
Janet Smith ir koresponden
tas Juozas Čepaitis.

Kariu “Ramovė’'
Lietuvos kariuomenės mi

nėjimą ruošia lapkričio 30 d. 
7:30 vai. vak. Męninę dalį iš
pildys iš New Yorko atvykęs 
skautų vyčių oktetas, vad. My
kolo Liuberskio. Dainuos par
tizanų bei kitas dainas. Už žu
vusius karius misos buvo at
laikytos lapkričio 24.

Amerikos legionierių
154 posto padėjėjų iškil

mingi pietūs bus gruodžio 1. 
sekmadienį. Lietuvių svetai
nės kleviniam kambary. Mote
rys pagelbininkės atlieka gra-

' i

PITTSBURGH, PA.
Alto susirinkimas

Lapkričio 19 Liet- Piliečių 
Klubo patalpose įvyko Pitts- 
liurgo Alto skyriaus valdybos 
narių susirinkimas. Apsvarsty
ta Lietuvos nepriklausomybes 
40 metų sukakties minėjimas 
Pittsburglie. Visi rūpinosi, kad 
minėjimo programa būtų įdo
mi ir trumpa. Numatyta ir me
ninė dalis,' kurią išpildys šv. 
Pranciškaus akademijos stu
dentės. vadovaujamos seselės 
Pranciškos. Bus kviečiami ir f 
aukšti JAV pareigūnai.' Tiki
masi, kad atsilankys Pennsyl- 
vanijos valstybės gubeiliatO; 
rius bei miesto burmistras.. Iš 
lietuvių bus du kalbėtojai.

Dabai- minėjimui numatytos 
tik bendros gairės, sudarytos 
atskiros komisijos, pasiskirs
tyta darbais. Minėjimas įvyks 

i

žius artimo meilės darbus, 
sušelpdainos ’ neturtinguosius 
lankydamos ligonius ir pan. 
Pietų pradžia 1 vai. Kviečiama 
kuo daugiausia atsilankyti.

Jonas Obelinis

★

Astronominis susiriiikimas
Baltimorės ateitininkų sen

draugių susirinkimas, įvykęs 
lapkričio 17, praėjo astrono
minių temų ženkle. Dr. R. Za- 
lubas, pasitelkęs talkon A. Ra
džiu ir iliustracijoms panau-

SHENANDOAH, PA.
Kataliky jaunimo kongresas
. Šv. Jurgio lietuvių parapijos 
katalikiškas jaunimas veik’a 
bendroje CYO organizacijoje. 
Jis dalyvavo ir Amerikos ka
talikų jaunimo kongrese, ku
ris įvyko Philadelphijoje lap
kričio 20—25 d.d. Vietinis jau
nimas yra judrus, gerai susi
organizavęs apskrityje, laimė
jęs kelias taures krepšinio 
rungtynėse. Tačiau jam reika
lingi pasauliečiai vadai, kurie 
padėtų dar labiau išplėsti veik
lą.

Atnaujins didžiuosius 
vargonus

Šv. Jurgio lietuvių bažny
čioje 1907 įrengė didelius ir 
gerus Moller dūdų ivargchus.

LIETUVIŠKOJI DVASIA ATBUNDA
Amsterdam, N. Y. Šį rude

nį Nukryžiuotojo Jėzaus sese
lės perėmė šv. Kazimiero mo
kyklos vadovavimą. Per šį 
trumpą laikotarpį jos yra at
tikusios nuostabių dalykų mo
kymo darbe ir ypatingai lietu
viškos dvasios prikėlime. Vi
suose skyriuose ir vaikų dar
želyje lietuvių kalba turi savo 
pastovią vietą kasdieninėje pa
mokų lentelėje. Vedėjos Moti
nos M. Konsolatos priežiūroje 
net ir dvi samdomos pasaulie
tės mokytojos moko lietuvių 
kalbos.

Nors dauguma lietuvių vai
kučių lanko parapijos mokyk
lą ir čia turi gražios progos 
pasimokyti lietuviškai, .tačiau 
dabar Motina M. Konsolata su
organizavo atskiras lietuvių 

vasario 16, sekmadienį. Lietu
vių parapijos bažnyčioje 10 
vai. bus iškilmingos ' mišios, 
kurias aukos kleb. kun. Mag
nus Kazėnas, tai dienai pritai
kytas pamokslas. Po pietų 3 v. 
Liet. Piliečių Klubo salėje, 
1723 Jane SI.., S. S. Pitts
burgh, Pa. įvyks pats minėji
mas. Rengėjai iš anksto kvie
čia kuo daugiau lietuvių daly
vauti tame minėjime.

Svarbu lietuviu draugijom
Pittsburgho ir apylinkės 

lietuvių draugijos metinis su
važiavimas įvyks sausio 19. 3 
v. p. p., Lietuvių Piliečių Klu
bo salėje. Visos draugijos, or
ganizacijos ir parapijos prašo
mos atsiųsti savo delegatus. 
Bus svarstomi svarbūs reika
lai. Visus kviečia Alto Pitts
burgho skyrius. Fr. Žilionis 

dedamas projekcijos aparatą, 
kalbėjo apie naująją astrcho- 
miją, galimybes apsigyventi 
mėnulyje ar Marse ir mūsų 
pasaulėžiūrą. Dr. R. Zalubas 
dabar dirba federalinėje stan
dartų ir testų įstaigoje, saulės 
spektro tyrimų srityje. Astro
nomija — tai jo sritis. Jo pa
skaita, patiekusi naujausius 
astronomijos mokslo laimėji
mus, susirinkimo blivo išklau
syta su dideliu susidomėjimu. 
Po paskaitos buvo dar paklau-

(Nukelta į 7 psl.)

kurie tais metais kaštavo 25,- 
000 dol. Dabar kleb. kun. J. 
Karalius susitarė su viena gar
sia vargonų firma juos atnau
jinti. Tada jie bus verti 50.- 
000 dol. Manoma, kad vargo
nų atnaujinimo proga bus su
rengtas religinis koncertas. 
Tikimasis, kad parapija gaus 
ir vargoninką. kurio dabar ne
turi.

Kun. J. A. Karalius gavo 
iš Romos gražų leidinį apie 
Vatikaną. Jį atsiuntė Berniu
kų Miesto įkūrėjas prel. Car
roll Abbing. Tą įstaigą ' remia 
amerikiečiai. Ir atsiųstame lei
dinyje yra nefnaža vaizdų iš 
Berniukų Miesto gyvenimo.

K. Rasa

kalbos pamokas ir tiems vai
kučiams, kurie lanko kitas mo
kyklas. Į pačią pirmą pamoką 
atėjo per 20 vaikučių, kurių 
jau abu tėvai gimę Jungtinėse 
Valstybėse.

Nenuostabu tad, kad Nu 
kryžiuotojo Jėzaus seselės yra 
taip visų čia mylimos, o jų 
darbus lietuvybės srityje dau
gelis esamų tiesiog ir vadiną 
“stebuklais”.

Amsterdamo Lietuviu Bend
ruomenės susirinkime nutarta 
švęsti Lietuvos Nepriklauso
mybės 40 Metų sukaktį vasa
rio 16 . dieną.' Kalbėtoju pa
kviestas kun. dr. Juozas Gra- 
bys.

Meninės programos dali pa
rengs mokyklos vaikučiai, va
dovaujami Nukryžiuotojo Jė
zaus seserų. Tikimasi, kad 
bent trijų kartų lietiniai per 
pildys Am. Liet. Klubo salę ir 
visi kartu iškilmingai atšvęs 
taip svarbią sukaktį.

Amsterdamas gelbsti Trus
kavai. Dauguma lietuvių čia 
yra kilę iš Truskavos parapi
jos. Kadaise amsterdamiečiai 
paaukojo didįjį varpą Truska 
vos bažnyčiai. Praeitą sekma
dienį bažnytinėje rinkliavoje 
buvo suaukota 478 dol. Už 
juos bus' nupirkti bažnytiniai 
drabužiai ir pasiųsti į Truska
vą. Kęst. B.

• Anna Kaskas, buvusi Me
tropolitan operos dainininkė 
dabar dėsto dainavimą Flori
dos universitete.

• R. Spalis, rašytojas, Hali- 
faxe, Anglijoje, pakviestas j 
vieną anglų gimnazija dėstyti 
matematikos.
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• Kun. Vladas Budreckas, 
šv. Kazimiero liet, parapijos 
\ ikaras Pittsburghe, Pa. pa- 
ski: 'as Pittsburgho vyskupi
jos bažnytinės muzikos komisi
jos nariu. Bažnytinio giedoji
mo ir muzikos studijas ma- 
g s'.i o laipsniu jis yra baigęs 
Komoje. Popiežiškajame Baž
nytinės Muzikos Institute.

• Bronė Jameikienė daly
vauja šv. Ksavero kolegijos

4 surengtoje religinio meno pa
rodoje Chicagoje. Ji išstatė 
tris vitražus. Paroda vyksta 
nuo lapkričio 15 iki gruodžio 
15.

• KuK Juozas Kungys pa
skirtas Adelaidės lietuvių pa
rapijos klebonu. Jo adresas: 
Archbishop’s House, West Ter
race, Adelaide. S. A. Austra
lia. Prieš jį čia dirbęs kun. 
dr. P. Jatulis išvyko Romon.

• Lietuvoje ir stačiatikiajn 
stinga dvasininkų. Iš Panevė
žio rašo, kad senajam stačiati
kių kunigui išvykuš, buvo at
siųstas kitas, kuris meldžiasi 
už šv.. Tėvą ir už Lenkiją.

• Stud, ateitininku viena 
žiemos stovykla vyks pas tė
vus saleziečius, Crown Point, 
Ind.; ten pat, kur ir pernai. 
Dėl stovyklos rytuose dar nė
ra padaryta sprendimo.

• Kun. dr. J. Prunskio kny
ga “Augštyn Širdis!”, jau išėjo 
iš spaudos. Knygos išleidimą 
parėmė Agnietė Gilienė iš Los 
Angeles. Spausdino Nekalto 
Prasidėjimo seserų spaustuvė 
Putnam, Conn. Knyga turi 260 
psl., kaina 2 dol.

• Stasė Norkiutė, prieš tre
jetą metų pabėgusi iš sovieti
nio laivo, dabar gyvena Chica
goje ir serga. Gal jai reikės 
ilgesnio gydymo. Iššokusi iš 
laivo, kurį laiką* gyteno Ko
penhagoje, Danijoje, ir ten. bu
vo paguldyta ligoninėje, kur 
ji visą laiką bijojo, kad nepa
grobtų bolševikų agentai. Tie 
trag’ški pergyvenimai dabar 
atsiliepia i jos sveikatą.

• Birutė Bilevičiutė, pernai 
pabėgusi iš sovietų keleivinio 
laivo į Švediją, dabar gyvena 
Washingtone ir mokosi anglų 
kalbos.
• Ar jau pasinaudojai proga 

pigiomis kainomis įsigyti liet, 
knygų? Gabijos leidyklos pa
skelbtas knygų išpardavimas 
su 25%—90% nuolaida bus 
iki gruodžio 31 d. Knygų kata
logo prašykite šiuo adresu: 

' Gabija, P. O. B. 355, Wyan
danch, N. Y.

• šeštadieninėje mokykloje 
Bradforde, Anglijoje, yra 
trys klasės: pirmoje yra 22 
mokiniai, antroje 12, trečio
je 16. Tai daugiausia Angli-‘ 
joje gimęs ir augąs • jauni
mas. Mokykla naudojasi Lie
tuvių Namų patalpom, moki
niai atvyksta net iš tolimes
nių apylinkių.

• Chicagos Lyric operoje 
dainuoja Prudencija Bičkie- 
nė, Antanas Peškis, Jonas 
Vaznelią, Jonas Mastis. Diri
gento padėjėju yra Aleksas 
Kučiūnas.

• Aidų lapkričio numeris 
skiriamas Vincui Krėvei pa
gerbti, minint jo gimimo 75 
metų sukaktį. Turinyje: Kos
tas Ostrauskas — Vinco Krė
vės kūrybinis veržlumas; Sta
sys Pilka — Vinco Krėvės kū
ryba lietuviškose scenose; dr 
Jonas Grinius — Vinco Krėvės 
istorinės dramos. Apie Vinco 
Krėvės asmenį bei gyvenimą 
yra du straipsniai, rašyti K. 
Žuko ir Vyt. Mykolaičio. Nu
meryje daug vietos skiriama 
ir paties. Vinco Krėvės dar 
niekur neskelbtai kūi-ybai. Be 
to, 30 nuotraukų iliustruoja 
•šio rašytojo gyvenimą bei 
veiklą. Tie. kurie nesiprenu- 
meruoia Aidų, šį numerį gali 
užsisakyti, atsiųsdami 1 dol. 
šiuo adresu: Aidai, 680 Bush
wick Ave., Brooklyn 21, N.Y.
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Darbininkui 
aukojo

Po $10.000
— H. Kačinskas, Brooklyn, 

New York.
Po $6.00
— J: Kničiūnas, E. Millilno- 

cket, Me.
Po $5.00
— Mrs. M. Waskavich, Bal

timore, Md„ kun. J. Bucevi- 
čius. Nashua. N. H., P. Miko- 
nis, Phila., Pa., Mrs. M. Girai
tes Worcester, Mass., Mrs. A. 
Luzackas C', Cambridge. Mass.. 
P. Deltuva, Rockford. Ill.

Po $4.00
— J. Gaidelis, Linden. N. J., 

J. Lukoševičius, Waterbury. 
Conn., kun. A. Kučingis. Los 
Angeles, Calif.

Po -3.50
— J. Mackevičius, A. Lauka- 

galis, Mrs. S. Shukis. Brook
lyn. N. Y.

Po $2.00
— P. Juškevičius, Kearny, 

N. J., Mrs. P. Skirmontiehė, 
Baltimore, Md., V. Januškevi
čius, Phila.. Pa.. Mrs. P. Povi
laitis, Waterbury, Conn., Mrs.
M. Klinuškevičius, Philadelphia. 
Pa., Mrs. M. Klimas, Brook
lyn, N. Y.. V. Kamantauskas, 
Norwood. Mass., H. Josuwait, 
Richmond Hill, L. L, N. Y., 
Mrs. A. Anužis, Worcester, 
Mass., W. Mazura’tis, Pitts
burgh. Pa., J. Radavičius. Det
roit, Mich.. H. Brazaitis, Wil
loughby, Ohio, K. Šidlauskas, 
Chicago. Ill., Mrs. A. Černiau
skienė, Jersey City, N. J., F. 
Gudiškis, Waterbury, Conjn., 
Conn., J. ž. žemaitis. Newark,
N. J., J. Lukoševičius, Mont
real, Canada, dr. St. Daugėla, 
Kearny, N. J., kun. P. J. Juš- 
kaitis, Cambridge, Mass., J. 
Bačėnas. Kearny, N. J., M. 
Sangavicius, Brighton, Mass., 
M. Cerebiejus, Maspeth, N. Y., 
kun. A. Grigaitis, Troy, N. Y.. 
A. Vikrikas, St. James, N. Y.. 
Mrs. A. Juknevičienė, Brock
ton, Mass., A. Stankevičius, 
Bronx, N. Y.

Po $1.50
— J. Ratkelis, Mrs. M. Zda

navičius, J. Pečiukaitis, Broo
klyn!. N. Y.

Po $1.00
Brooklyn, N. Y. — O. Da- 

n seyičius, J. Botyrius, B. Bo
belis. A. Vizbara, A. Jankaus
kas. M. Waickelionis, Miss. L. 
Jankauskaitė. Mrs. M. Skir- 
mont, Mrs. O. Kaunienė, Mrs. 
M. Franceson, Mrs. Elz. Wal
ter, Mrs. V. McKosky.

M'šrūs New York — Mrs. 
M. Norkevičius, Richmond 
Hill, F. Zeller, New York, Ig.

(Nukelta i 7 psi.)

NEREGIAI galės matyti. Los Angeles mieste buvo padaryta pir 
moji operaeija su nerege Betty Corstorpliine. Ji mačiusi žiburius, 
kai j smegenyse buvo suleistos plonesnės už plauku vielelės.

Kongresmanas apie Sovietu Rusija
LOS ANGELES, CALIF. MULTIPLE SCLEROSIS?

CLEVELAND, OHIO
Knygnešiu keliu

Clevelaiido moksleivių atei
tininkų Maironio kuopa spalio 
mėnesį buvo paskyrusi knygų 
platinimui. Než ūrint mokslo 
metų, darbas vyko visu spar
tumu. Moksleiviai aplankė net 
tolimiausiai gyvenančias šei
mas. (Čia daug padėjo vyres
nieji nuveždamiį. Lietuviškos 
radijo valandos vedėjas p. 
Stempuž s nuolat primindavo 
visiems apie knygos vajų ir 
kvietė remti lietuvišką spaudą.

Lapkrikio 17 p. Žilinskų bu
te Įvyko jaunųjų knygnešių 
susirinkimas. Jame dalyvavo 
dvasios vadas, daug svečių ir 
net vienas iš Romos— Romas 
Kasperavičius; mūsų globėjai: 
p. Gailiušienė, . p. Žilinskienė 
ir p. Paliįias.

Susirinkimą atidarė kuopos 
pirmininkas A. Malėnas. Mal
dą sukalbėjo dvasios vadas 
kun. P. Dziegora tis. Romas 
Kasperavičius, buvęs mūsų 
kuopos pirmininkas, papasako
jo savo įspūdžius iš gyvenimo 
Romoje, kur jis mokosi.

Po svečio tikrai įdomaus 
pranešimo buvo susipažinta su 
knygų platinimo rezultatais. 
Buvo pamnėtos tų pavardės, 
kurie daugiausia išplatino kny
gų. Visi platintojai, globėjo 
(L. Gailiušienė), radijo vedė
jas p. Stempužis buvo apdova
noti po knygą prisiminimui. 
Padėkota v!siems, kurie prisi
dėjo prie šio kilnaus darbo.

Mūsų globėjai džiaugėsi mū
sų pasiektais laimėjimais. V. 
Palūnas paminėjo, kad moks

leiviai daugiau padarė nei bu
vo tikėta. Kiosko vedėjas V. 
Rociūnas pastebėjo, kad k os- 
ke knygų lentynos ištuštėjo. 
Per mčlnesį parduota tiek, 
kiek paprastai parduodama 
per metus.

St. Barzdukas, Liet. Bend
ruomenės centro valdybos pir
mininkas, sveikindamas pava
dino šį darbą lietuviškos kul
tūros žygiu. Palinkėjo mums 
siekti kilnių idealų ir nuolat 
budėti už lietuvišką žodį, iš
likti ištikimais tėvynei Lietu
vai.

Tai dienai pritaikytą eilė
raštį padeklamavo Regina La- 
■niauskaitė.

Susirinkimo dalyviai p. Ži
linskienės buvo pavaišinti.

Cleveland© “Grandinėlė’' 
progresuoja

“Grandnėlė”, tautinių šokių 
grupė, savo puikiai paruoštais 
šokiais pasirodė televizijoje 
“Old Country Show’’ progra
moje. Su atitinkamais šokiais 
supažindino A. Sagienė, duo
dama' vaizdų ii- išsamų mūsų 
l audies meno apibudinimą.

Grandinėlė nuolat progre
suoja. Nuolat įvedama kas 
nors naujo. Dabar įvesta rit
minė gimnastika, kad šokėjai 
įgautų daugiau gracingumo. 
Gimnastikai vadovauja A. 
Raulinaitienė. Pamokos vyksta 
kas Antradienį.

Grandinėlės metinė progra
ma “Pavasario žiedas” įvyks 
ateinanč’ais metais Clevelan- 
de. Ruoš lituanistinė mokylea. 
Kartu bus Grandinėlės penke-

Neseniai grįžusiam iš Sovie
tų Rusijos kongresmanui Gle- 
nard P. Lipscomb, dideliam 
lietuvių bičiuliui, “Ambasa- 
dor” viešbuty lapkričio 20 d. 
buvo surengta pagerbimo va
karienė, kurioje dalyvavo eilė 
Los Angeles lietuvių organi
zacijų atstovų. Iš amerikiečių 
atsilankė iš Kalifornijos vals
tybės parlamento Seth J. John
son ir iš Los Angeles miesto 
tarybos B. Bompane. Vakarie
ne pradėjo malda ir pasveiki
nimo žodį tarė lietuvių šv. Ka- 
z’miero Dar. klebonas kun. J. 
A. Kučingis. pristatydamas 
kongresmanui susirinkusius. 
Kongresmanui išreikšta padė
ka už rodomą palankumą /lie
tuviam ir pavergtąja! jų tėvy
nei.

Rusija — tipiška policinė 
valstybė.

Kongresmanas P. Lipscomb 
papasakojo savo įspūdžius -iš 
Sovietų Rusijos, kurioje jis 
buvo keletą dienų spalio mė
nesį. Lankėsi Maskvoj, Rosto
ve ir Stalingrade. Pasakojo 
buvęs muziejuose, Maskvos 
universitete, traktorių ir kom
bainų fabrikuose, sinagogoj, 
Lankęsis kaip turistas. Judėji
mo la’svės neturėjęs ir tegalė
jęs eiti kartu su specialiai pa
ruoštais palydovais. Susidaręs 
įspūdį, kad Sovietų Rusija 
esanti tipiška policinė valsty
bė ir kad jaučiamas didelis 
trūkumas kasdienin’o reikala
vimo prekių, kaip muilo, ap
rangos ir kt. Jeigu šių dalykų 
ir galima gauti, tai eiliniam 
nekvalifikuotam darbininkui 
tiesiog neįperkama dėl aukštų 
kainų- ir žemų uždarbių. Žmo
nės apsirengę kukliai. Apie 
Amerikos gyvenimo patogu
mus negalį nė svajoti. Kon
gresmanas buvęs nustebintas, 
kai Maskvoje jį užkalbinę ang
liškai, suminint jo pavardę ir 
titulą. Tai būta dalies ameri
kiečių studentų, kurie lankėsi 
Kinijoj ir vėl grižę į Rusiją. 
Jie atrodė išvargę ir nešvarūs.

Pavaišinti amerikoniškomis ci
garetėmis, labai apsidžiaugė.

Laiškas kongresmano kiše
nėje.

Jam esant Stalingrade, ne
žinomas asmuo įdėjęs laišką į 
jo apsiausto kišenę tuo metu, 
kai jis buvo viešbučio valgyk
loje, o apsiaustas buvo palik
tas rūb'nėj. Tą laišką pastebė
jęs tik grįždamas lėktuvu į 
Stockholmą. Sugrįžęs Ameri
kon, laišką perdavęs atitinka
moms staigoms ištirti. (Čia 
Lipscomb visiems susirinku
siems parodęs laiško fotokopi
ją).

Laiško autorius sakosi bai
gęs aukštąjį mokslą, buvęs 
karininkas antrajam Didžia
jam kare, esąs komunistų par
tijos narys (suprantama ne 
pagal įsitikinimus). Sakosi, ne- 
apkenčiąs komunizmo kaip ir 
daugumas rusų ir norįs prisi
dėti prie jų sunaikinimo. Siū
lėsi sueiti į kontaktą su Ame
rikos Inteligence Service, kad 
galėtų perduoti atitinkamą 
medžiagą. Toliau sako, kad 
reikalinga komunizmą iškelti 
pasaulio akyse, kaip ne huma- 
.nišką organizac’ją, pasmerku
sią žmogų visose gyvenimo sri
tyse vergo likimui.

Laiške duoda suprasti apie 
liūdną likimą buvusių britų 
diplomatų, Guy Burgess ir Do
nald McLean, paminėdamas 
f k pirmojo pavardę, kurie pa
sitarnavę Sovietams, o vėliau 
tapę nereikalingi. Šie anglų 
diplomatai pabėgę už geleži
nės uždangos, o vėliau pasiro
dę Maskvoje. “Sunku pasaky
ti, pastebėjo kongresmanas 
Lipscomb, — ar laiškas yra 
tikras ar tik slaptosios rusų 
policijos provokacija”.

Po pranešimų, kongresma
nas atsakinėjo į iškeltus klau
simus, padėkojo už jo darbų 
įvertinimą ir pasižadėjo, kur 
tik turėsiąs progos, Lietuvos 
reikalus ginti. M.
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Multiple sclerosis manifests Itself 
In disorganized functioning of the 
muscles. Recovery depends on re
activation of nerve centers to restore 
harmonious operation of the body's 
normal processes. This. Chiropractic 
endeavors to do—and has been suc
cessful in the treatment of so many 
cases that sufferers from multiple 
sclerosis are now being given a new 
lease on- life.

Research at Spears Hospital has 
further added to the, effectiveness of 
Chiropractic’s attack bn this crippier. 
See your local chiropractor and write 
for free literature on MS and other 
problem diseases.

Spears Chiropractic Hospital

Dept. L-095, Denver 20. Col.

HEADACHE?
A

Chiropractic la noted for ha effec
tiveness in bringing relief to suf
ferers from most types of head
aches — including agonizing mi
graine. Consult your local chiro
practor and write today for further 
information regarding headaches, 
their causes and how they can be 
prevented and relieved. Also ask 
lor free literature regarding other 
problem diseases.,

Spears Chiropractic Hospital
Dept. >L. 095 Denver 20. Colorado

LOT OWNERS
OWN A MILLION DOLLAR BONDED 

HOME FROM §13,500

No Money Down 
25-Year 5% Mortgages Available 

in Approved Areas 
3-Bedrooms Ranches with . Full Basements 

§13,500 On' YOUR LOT 
3-Bedroonis Bi-Levels with Attached Garage 

§16,500 ON YOUR LOT
A Ji homes completely finished—ready to move in 60 days
starting. Visit the model million dollar bonded home on Medinah 
dR. Drive out Route 19 (Irving Park), or Route 20 (Lake St.) 

1 Mile West of Route 53 on Medinah Rd.
Connelly Construction Co.. Inc.

LAwrence 9-6626 Medinah, HI.

after

rių metų sukaktis.
Dabar sparčiai mokomasi: 

žekelį, sadutę, našliui, jonke
lį, klumpakojį, malūną. Kitais- 
metais grandinėlė numato ap
lankyti kaimynines lietuvių 
kolonjas.

Mūsų mokytojas L. Sagys 
džiaugiasi. kad Grandinėlė 
tvirtėja ir kad prisijungia 
daugiau narių. Jos administra
ciniam darbui talkina p. Kor
sakas. Ingrida Stasaitė

ELIZABETH, N. J.

Nekalto Prasidėjimo novena 
Dievo Motinos garbei šv. Pet
ro ir Povilo bažnyčioj prasi
dės' lapkričio 30, šeštadienį, 
12:05 vidurdienį. Kasdien pa
mokslai ir pamaldos 12:05 va
landos angliškai, 7 vai. vak. 
angliškai ir 7:45 vai. vak. lie
tuviškai. Novenai vadovauja 
kun. A. Mažukna, MIC.

• Chicagos LB apygardai 
dabar pirmininkauja Jonas la- 
saitis. Vicepirmininkas yra: 
T. Blinstrubas, J. Švedas ir V. 
Radžius, sekretorius—A. Gint-

EVergreen 8-9794

M. and Z. Collision Works 
JULIUS MALDUTIS 

savininkas

Sula.ikstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas.

i

937 GRAND STREET 
BROOKLYN 11, N. Y.

—- — __________ ___________ L_______

NERIZIKUOKITE
SIŲSDAMI DOVANŲ SIUNTINIUS Į LIETUVA AR KITAS SSSR DALIS

Siųskite savo siuntinius per patikimą firmą, kuri veikia pagal sutartį su Inturistu. Maskvoje.
Mr. Maurice Rifkin, prezidentas GLOBE TRAVEL SERVICE tik ką grįžo iš SSSR, kur vedė derybas dėl naujos su
tarties su Inturistu.' Jis tyrinėjo dovanų siuntinių situaciją ir rado, ka i 1 ūks m' ai siuntinių grąžinami į JAV-bes to
dėl. kad jie būna arba netinkamai supakuoti, nekorektiškai įkainuoti, ; b" ne ii amai dokumentuoti. Todėl yra svar
bu, kad jūs veiktumėt su firma, kuri dvidešimt penkių metų patyrimu sukūrė puikiausią reputaciją.
Mūsų štabas padidintas, mūsų priemonės pagerintos, nauji skyriai atidaryti ir padaryta viskas, kad pagreitinus mums 

patikėtų siuntiniu išsiuntimą.

Kiekvienas siuntinys apdraustas vienos didžiausios apdraudos bendrovės
Mes esame vienintelė tame biznyje firma, kuri pasiūlo parodyti kiekvienam mūsų klijentui patvirtintą 

apdraudos liudymo nuorašą.

SIUNTINIŲ GAVIMAS PAŠTU PATVIRTINAMAS IR SĄSKAITA IŠSIUNČIAMA 
LAIKE DVIDEŠIMT KETURIŲ VALANDŲ

Jūsų apsaugai, siųskite siuntinius per

1991 Broadway
* New York 23, N. Y.

Tel. LYceum 5-0900

716 Walnut St.
Philadelphia 6, Pa.

Telefonai:
Egzekutyvinė įstaiga WA 2-0100 

S.mitinių DeparĮ.. \VA 5-345,5

i
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4102 Archer Avė.
Chicago 32, Illinois

Tel. FReemont 6-6399

1165 E.
Cleveland 3, Ohio
Tel. UTah 1-0807

71st St. Room 10. Ellis Bldg.
409 W. Broadway

Boston 27, Massachusetts
Tel. ANdrew 8-8764

G446 Michigan Ave.
Detroit 10, Michigan 

Tel. TAshmore 5-7560

neris, iždininkas — Jer. Igna- 
tonis, valdybos narys ir spau
dos informacijos reikalams — 
St. Daunys.

DISPLAY
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TODAY — Drive Out and See

ROMANO’S
DeLuxe Homes

1 Block to
ST. MONICA’S PARISH 
THREE MODELS TO 

CHOOSE FROM
OPEN TO INSPECTION 

4944-4948-4952
N. MONTCLARE AVE.
Open Every Day 10 A. M.

to 6, P. Ity
THEY MUST BE SEEN 

Built-in Refrigerator; Deep Freeze;
Oven and Range 

DRY BASEMENTS
1 '/a Ceramic. Tile Baths with 

Glass Shower Doors
Six Rooms — 3 Bedrooms

Large and Brjght on 40x125’ Lot 
with Landscaping and Cyclone 
Ponce. Top Quality — Low Price.

$29,750 to $33,750

Lee N. Romano
DESIGNER AND BUILDER

5101 N. Harlem Ave., 
CHICAGO 31. ILL.

• SPring 4-5922
A Few Corner Homesites Available

TALARSKI
FUNERAL HOME

LAIDOTUVIŲ DHIEKTORIAI
38(1 Maple Avenue, _ Hartford, Conn

Maloniai patarnauja lietuviams naujai įruoštose patalpose, 
prieinama kaina.

Tel. CUapel 6-1377

/

6



1957 m. lapkričio 29, Nr. 84
7

ft SPORTAS

futbolas
Pereitą sekmadienį Lietuvių 

Sporto Klubo pirmoji vienuo
likė žaidė antrąsias ir paskuti
niąsias šių metų National Chal
lenge Cup rungtynes. Kaip ir 
buvo laukta, German - Hun
garians įveikė LSK 2:1 (0;l) 
ir išmušė mūsiškius iš toli
mesnių varžybų. ,

Puikią sekmadienio popietę 
prieš 400 žiūrovų LSK išėjo 
tokio sąstato: O’Brien; Vaitke
vičius, Mileris; Wells, Arenas. 
Stewart; Butrimas,. Casey, Ro
berts, Dambach, Remeza. Vė
liau susižeidęs Wells žaidė kai
riam krašte, kur ir pasiekė 
mūsų įvartį. Pirmame kėliny
je, pavėjui, reikalai mūsiš
kiams klostėsi neblogai, bet 
antrame kėlinyje, deja, vis
kas pasikeitė. LSK retai tepe- 
reidavo vidurio lįniją. Reikia 
pirmiausia padėkoti “seniui” 
Arensui, kad vos dvejetą įvar
čių tegavome. Jam gerai talki
ninkavo Vaitkevičius su Mile
rių. Naujai žaidę Stewart ir 
Dambach sudarė šiokią tokią 
paspirtį, tuo tarpu Robertsas 
galėtų drąsiai namie : 
Jis ir buvo didžiausias 
mo stabdis. Gynimas šį 
buvo visai padorus, nors 
baičio vis tiek užmiršti 
lime.

Rezervine pralaimėjo drau
giškas rungtynes su German- 
Hungarian res. 0:4. ir čia ne 
pro šalį būtų šieš tiek dau
giau tvarkos.

Sekmadienį mūsiškiai rung
tynių neturi. Išnaudodami lais
vą dieną rengia treniruotę 2 
vai. po pietų Van Cortland 
parke. Sveikintinas reiškinys, 
nes iš oberlygos iškritimo bai
mė kas kartas vis didėja.

KREPŠINIS
Pereitą šeštadienį, prieši

ninkui neatvykus, Lietuvių At
letų Klubo Krepšinio vienetas 
pelnė dar vieną laimėjimą E. 
D. YMCA lygoje. Pasirodo, 
kad dabar mūsiškiai pasiliko 
vienintelė komanda be pralai
mėjimo. Šį šeštadienį LAK 
žaidžia prieš stiprų Ridge
wood vienetą, su kuriuo jau 
metų eilę kietai kovodavo. 
Rungtynių pradžia 6:45 vai. 
vak.

Apygardinės pirmenybės 
New Yorke

Sausio mėn. gale New Yor
ke bus pravestos Rytų apy
gardos krepšinio ir tinklinio 
pirmenybės. Darant atranką 
visos Amerikos ir Kanados 
lietuvių žaidynėms, šios pir
menybės įgauna ypatingos

PITSBURGHE tebestreikuoja gatvių autobusai.

Ra-

mokyklos rėmimo 
ir išrinktas naujas 
kurį dabar sudaro: 
A. Diljceias ir Jim-

Pažymėtina, kad 
pats būdamas

M

i.
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ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

sėdėti.
puoli-
kartą matų meisteris, gyv. Hamilton, 

; Joku-
nega-

P. Vaitonis, Kanados šach-

mielai priėmė Massa- 
šachmatų vadovybės

atvykti į Bostoną.
Sunday Globe”, lap-

rašo:
Canadian

1994, A. Nasvytis 
Petraitis 1910; J. 
1734. 1956—1957Ontario, 

chusetts 
kvietimą

. “Boston
kričio 24 d. ta proga 
“Povilas Vaitonis, 
Champion, international mas
ter, will give an exhibition 
under the auspice of the 
MSCA, Feb. 22, 1958.”

Kazys Merkis, So. Bostono 
L. P. D-jos i šachmatų klubo 
vadovas, gyv. 431 E. 7th St., 
So: Boston 27, Mass, i (Tel. 
AN8—1282) nuo lapkričio 15 
d. yra FASK-to paskirtas Š. 
Amerikos lietuvių šachmatų

ju 
no 
toj 
ra..

svarbos, nes iš apygardos vos 
tik dvi ekipos tegalės žaidynė
se dalyvauti.

Krepšinyje pernai nugalėto- 
Waterburyje išėjo Brookly- 
Atletų Klubas, antroje yie- 
palikęs Waterburio Ginta- 
Šiais metais brooklynie-

čiams, atrodo, bus sunkiau, 
nes jaunieji krepšininkai iš 
provincijos, darydami pažangą, 
gali kartais senąjį meisterį 
nemaloniai pasveikinti. Tinkli
nyje pernai irgi Brooklyno 
LAK buvo laimėjimą nusine
šęs, bet Grajauskui ir Minių- 
kui pradėjus žaisti Hartfordo 
Grandy, atrodo, ir meisterio 
titulas žada ten nukeliauti.

Atletas

organizacinio komiteto vado
vu.

Cleveland Chess Ass’n “ra- 
tingse” randame kelius lietu
vius su tokiais įvertinimais: G. 
Bartkus 
1920, F. 
Staniškis
lygos žaidėjų sąraše “A” divi
zijoje iš 64 dalyvių — A. Na
svytis šeštuoju, surinkęs 5—2 
taškų: Industrinėje lygoje iš 
56 žaidėjų, J. Staniškis atsi
stojo dešimtuoju su 6—1 taš
kų (nevisas rungtynes lošė).

Bostono tarpklubinėse, lie
tuvių A komanda patyrė pirmą
jį pralaimėjimą prieš Quincy 
2—3. Komandoje nebuvo Ged. 
Šveikausko. Po tašką pelnijo 
A. Keturakis ir Jonas Starins- 
kas. Cambridge Red sudorojo 
lietuvių B 4—1. šeštadienį, 
lapkričio 30 d. 7 vai. vak.. So. 
Bostono lietuvių pil. d-joje 
(368 Broadway) šaukiamas 
metinis šachmatininkų susi
rinkimas. Bus aptartas Vaito
nio atvykimas į Bostoną, tarp- 
klubinių rungtynių reikalai ir 
išrinkta bus nauja ŠK valdyba.

Australija. Sydniejaus Kovo 
šachmatininkai laimėjo pirmą
jį baltiečių turnyrą,
latvius ir estus. Žaidė: V. 
tašius, V. Koženiauskas, 
Venclovas, J. Mašči'nskas, A. 
Dargužis ir V. Rastutis. Estai 
įveikė latvius.

Tarptautinis turnyras, Dal
ias. Texas, prasideda lapkri
čio 30 ir truks iki gruodžio 
16 d. Dalyvaus: Reshewky 
(JAV), Gligorič (Jugsl.), Larsen 
(Danija), Olafsson (Islandij i),

įveikę
Pa-
J.

35

(Atkelta iš 5 psl.) 
simų ir paryškinimų, kurių 
metu kalbėjo: kun. K. Puge- 
vičius, dr. Č. Masaitis, dr. S. 
Ankudas, K. Bradūinas, S- Bal
čiūnas, C. Surdokas.

Šiame susirinkime A.
džius, kuris yra astronomijos 
mokslo mėgėjas, paskaitė sa
vo poezijos astronominėmis te
momis. K. Bradūnas savo pri
statymo žodyje atkreipė dėme 
sį, kad A. Radžius išsiskiria iš 
v’sų kitų lietuvių poetų savo 
astronominiu intelektualisti- 
niu pobūdžiu. Radžiaus poezi
ja klausytojų buvo šiltai su
tikta.

Susirinkimas įvyko jaukioje 
Atakų pastogėje, šeimin’nkam 
pavaišinant kavute ir užkan
džiais. Sekantiems susirinki
mams sendraugius užsikvietė 
Ankudienė ir Masaitienė.

BALTIMORES ŽINIOS
E. Armanienė. Susirinkime pa
svarstyti 
klausimai 
komitetas, 
J. Ankus, 
rimowski.
Jimrimowski,
čekų kilmės, rodo daug rūpes
čio savo vaikus išauklėti lietu
viškoje dvasioje ii- gerai iš
mokyti juos jų mot.nos kal
bos. J. S.

AUTO DEALERS

CHRYSLER & PLYMOUTHS

A substantial selection of 
body types and colors. Priced 
to sell. With exceptional, good 
trades-in alowance.

J. C. OBERWAGER

1205 Flatbush Ave.
Brooklyn, N. Y.

BU 4-4500

RESTAURANT
324 East 57th Street, N. Y. 

Finest Swedish

Smorgasbord
LUNCHEON 
COCTAILS

DINNER
OPEN

EVERY DAT

šį kartą
150 Balr 
yra ge- 
pasielgė

Pavykęs Balfo vakaras
Po poros ankstesnių, nekaip 

Įnusisekusių vakarų, į kuriuos 
nedaug publikos buvo ats:lan- 
kę, praėjusio šeštadienio Bal
fo vakarą reikia skaityti viso
keriopai pavykusiu. Nors pub
likos galėjo būti ir 
dar daugiau, bet apie 
timorės kolonijai jau 
ras skaičius. Gerai
Balfo valdyba, kad programai 
atlikti pakvietė vietines jauną
sias meno pajėgas. Tai gera 
proga besilavinančiam jauni
mui pademonstruoti savo ta
lentus ir pažangą. Vakaro pro
gramą, po trumpos skyriaus 
pirmininkės dr. E. Armanienės 
kalbos, atliko trys pianistės G. 
Leonienės studijos mokinės: 
V. Svotelytė, R. Kudirkaitė ir 
I. Radauskaitė; baleto studijos 
mokinė A. Valaitytė ir daina
vimo besimokanti I. Protasevi- 
čiūtė. Baleto šokiams paskam
bino ir solo dainavimą palydė
jo pianistė E. Juškauskaitė- 
Bush. Visi programos dalykai 
buvo tinkamai parinkti ir ge
rai atlikti. Publika katučių ne
pagailėjo. Solistei Protasevi- 
čiūtei “Pamylėjau vakar” 
ko pakartoti.

Iš vakaro gauta' apie 
dol. pajamų. Taigi dar ir 
no bus palikę gražaus.

« šeštadieninės mokyklos 
tėvų komitetas

Metiniam šeštadieninės mo
kyklos mokinių tėvų susirinki
me pranešimus padarė buv. 
tėvų komiteto
buv. mokyklos vedėjas K. Pa- 
žemėnas ir jaunoji vedėja dr.

te-

500
PeV

pirm. Buivys..

Stahlberg (Švedija), L. Szabo 
(Vengrija). Tikimasi dar dr. 
Euwes ir poros Sovietų did- 
meisterių.

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA SIŲSTI SIUNTINIUS I LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, 
UKRAINĄ IR KITAS SSSR DALIS YRA

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N. Y.

PUNKTAS
Ave. Tel. ORchard 4-1540

Tel.: INgersol 7-7272, INgersol 7-6465 $

GARDNER, MASS.

Lapkričio 17 Gardner!© lie
tuviai turėjo didelę puotą — 
kun. Donaldo Rebokaus suti
kimą. Susirinko apie 250 žmo
nių. Kun. Rebokus yra kilęs iš 
Harwick, Mass., neseniai į ku
nigus įšventintas.

Petras Aukštikalnis pYadėjo 
programą ir pakv.etė kleboną 
tarti porą žodžių. Worcesterio 
meno mėgėjų ratelis, vadovau
jamos Jono Beinorio, padaina
vo apie 15 dainų ir ne vienam 
išspaudė ašarą. Buvo dar de
klamacijų ir kalbų. Po to buvo 
sveikinimai ir vaišės.

Rengėjais buvo: Nakučiai, i 
Juškai, Bekeriai, Pai'naraus- 
kas, Panevėžys, Raižienė, 
niauskas, Višniauskienė ir 
kauskas.

Linkime kun. Rebokui
sėkmingiausiai darbuotis mū
sų tarpe. XXZ

Viš- 
Ku-

kdo

DARBININKUI aukojo

(Atkelta iš 6 psl.)
Margelis, Rochester, J. Lipnic- 
kas, Woodhaven, A. Verbyla, 
Richmond Hill, J. Rupšis, Am
sterdam, V. Stašinskas, New 
York.

New Jersey mišrūs — Miss 
O. Puronaitė, Jamesburg, A. 
Fidleris, Elizabethport, B. Bud- 
ris, Freehold, K. Žukauskienė, 
Highland Park, Mrs. P. Bo- 
chis, Bayonne, Mrs. V. Kovell, 
Hahway, Mrs. A. Stankus, Bell
mawr.

Phila., Pa. — A . Stanislo- 
vaitis, A. žižas, Miss E. Bels- 
kytė.

Mišrūs Perm. — Mrs. A. Bal
trūnas, J. Shumila, Pitts
burgh, Mrs. E. Shatrosky, Pa
tton, P. Savolskis, W. Home
stead, W. Mefflįn. Mrs. A. 
Griška, Donora, Mrs. C. Bal 
trušaitis, Dunmore.

Waterbury, Conn. — Mrs. 
St. Šimanauskas, V. Urbonas 
J. Liesunaitis.

(Bus daugiau)

RESTAURANTS iiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniitiiiiir^

š Eat in a good restaurant more often and—bring your family too—The 
- restaurants listed below are recommended to individuals—societies—church 
5 groups—business organizations—labor unions, etc., as serving excellent food 
ę at reasonable prices. For the very best in all types of foods refer to this 
■ column regularly.
J

NEW BRONXWOOD INN.\
CATERING TO WEDDINGS, BANQUETS AND PARTIES 

Ralph and Lucille Porco, Mgr. OL 4-2400
3821 Bronxwood Ave., 2 blocks East White Plains Road at 220 St.

Wakefield Casino
4421 White Plains Rd. Near 238 St., Bronx 70, N. Y. FA 5-9222

CATERING WEDDINGS & BANQUETS
Fully air-conditioned, ultra modern, private banquet rooms; ample 

parking facilities. Convenient to Transportation. Capacity 800.
“Let us plan your affair, the pleasure is yours, work ours”

RALPH PORCA, Prop. JACK FUSARO, Mgr.

rrs lo.ooo miles to hong kong but only a few miles to 
SNUFFY’S STEAK HOUSE Specializing in TTEAKS, SEAFOODS and 

LOBSTERS. Family Trade, Moderate Prices. • Park & Mountain Ave., 
Scotch Plains, N. J. FA 2-7726.

Catholic Schools and Colleges
DUCHESNE RESIDENCE SCHOOL. 1 East 91 St., N. Y. C. SAcra- 
mento 2-4745, Religious of the Sacred Heart. Mother Margret Sheo, 
Pres. 35 Students. Regular Liberal Arts course plus specialized vo
cational training — Junior College training. $2100.

GEORGIAN COURT COLLEGE, Lakewood, N. J. Sisters of Mer
cy, Mother Marie Anna, Presid ent. Sister Mary Giovanni Dean 
250 Students. A. B. B. S. Degre es. Day and Boarding, Tuition 
$550. Board and Room $800. A ddres Secretary or phone LA- 
kewood, (N. J.) 6-0940.

Vocations
SISTERS OF MISE.RICORDIA WORKS OF MEBCY

IN HOSPITALS AND IN SOCIAL SERVICE 
Generous souls who wish to devote their lives to the service of

God are invited to write to: 
REVEREND MOTHER ST. OLIVER 

Misericordia Novitiate, 288 South Avenue, Beacon, N. Y.

DAUGHTERS OF ST. PAUL 
Missionaries of the Catholic Edition 

(Pres? — Radio — Cinema)
Girls, who desire to spread the word of God by writing, printing, 

illustrating and distributing Catholic Literature and are 
interested in doing social work. Write for further information to

Mother Superior, 
78 Fort Place, Staten Island, N. Y.

a

PRIĖMIMO
New York City, 78 Second

GALITE SIŲSTI TIK NAUJUS DAIKTUS.
Galite siųsti medžiagas drabužiams, naujus drabužius, avalynę, odas, siuvamas mašinas, rašomas mašinėles, muzikos 

instrumentus, maisto produktus, vaistus ir visokius kitus daiktus.
Galite atnešti savo siuntinius į bet kurią mūsų įstaigą, o taip pat galite atsiųsti paštu. Paštu gauti jūsų daiktai 

persiuntimui į SSSR, čia mūsų* įstaigoje peržiūrimi, apskaičiuojamas muitas, persiuntimo išlaidos ir tuoj jums pasiun
čiama sąskaita. Gavus jūsų patvirtinimą ir perlaidą siuntinys, be jokio atidėliojimo, išsiunčiamas adresatui.

Jūsų patogumui mūsų įstaigose galite siuntiniui gauti įvairiausių daiktų, pačiomis žemiausiomis kainomis. Taip, 
kad siuntinį galite sudaryti atsilankę į mūsų įstaigą.

Siuntiniai išsiunčiami per 24 valandas nuo jų gavimo. Jie adresatą pasiekia per 6-7 savaites. Oro paštu siuntiniai 
nueina per 7-10 dienų.

Siuntinių pristatymas garantuojamas gavėjo parašu. Jūs gaunate per mūsų įstaigą gavėjo pasirašytą kvitą.
Mūsų įstaigose dirba patyrę darbininkai ir jų yra tiek, kad kiekvienas klijentas patarnaujamas labai skubiai. Atvy

kus į įstaigą, jums nereikia laukti. Jūsų reikalai sutvarkomi bematant.
Jūsų siuntiniai mūsų įstaigose sutvarkomi, supakuojami taip tvarkingai, kad siuntinys adresatą pasiekta pilniausio

je tvarkoje
Mūsų įstaiga per ilgą veiklos metų eilę išsiuntė šimtus tūkstančių siuntinių ir visi siuntėjai mūsų įstaigų patarnavi

mu patenkinti. Todėl jūs su pasitikėjimu galite kreiptis į mūsų įstaigą.

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 Bedford Avenue, Brooklyn 16, N. Y.

Ši įstaiga atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 vai., šeštadieniais 9-4.
MANHATTANE PRIĖMIMO PUNKTAS: 78 Second Ave., New York City, N. Y.

MŪSŲ SKYRIAI:
LOS' ANGELES CAL. PHILADELPHIA, PA. CHICAGO, ILL.

121 S. Vermont Ave. 832 North 7th St. 3741 W. 26th St.
Tel. DUnkirk 5-6550 Tel. WA 3-1747 Tel. CR 7-2126

T

i

S

i

DETROIT, MICH. HARTFORD, CONN.
11601 Jos Campau Avė. 651 Albany Ave 
Tel. TOwnsed 8-0298 Tel. CHapel 7-5164

NEWARK, N. J.
263 Market St.

Tel. MArket 2-6937

S

MARRIAGES ARE MADE 
IN PARADISE

Us Arrange Your Earthį 
Reception

Complete Wedding
PER PERSON ........... $7,00!!!

Includes: Coktail.
Full Course Chirken Dinner, 

Wedding Cake.
..Bottle for every 10 persons

Gratuities afnd Sales 
Tax Inclusive

HOTEL MARTINIQUE
32nd St. and B'way, N. Y. C.

PE 6-3800, Ext. 117

Let

GIRLS — 18 TO 35
Like Dancing & Good | 

Companionship? •

Enjoy yourself while ou 
earn up to $100 per week & 
($50 Guaranteed) as dance £ 
Instructresses and part- £ 
ners at one of N. J.’s larg- $ 
est ballrooms. No exper- x 
ience necessary. Work ev- a 
enings from 8 PM to 2 AM X 
6 nights a week (closed a 
Moh.) Part time Friday, 
Saturday and Sunday. Ap- | 

« ply between 6 and 8 PM 
| to MISS GONNELLI |
8 838 BROAD STREET, £

Newark, New Jersey 
'X 35 Min. from N. Y. City iį

JONO IR ANGELINOS ANDRIULIŲ 
IR JŲ ŠEIMOS

MICHIGAN FARM SURIS
Fountain, Michigan

Jūs esate namuose ar kur keliaujate, visuomet reikalaukite 
Michigan Farm Sūrio, šis sūris jau per ilgus metus gaminamas 
Jono ir Angelines Andriulių ir jų šeimos, Fountain, Mich.

REIKALAUKITE TIK MICHIGAN FARM SŪRIO
Jeigu abejojate, paprašykite pamėginimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad Jūs patys būtumėt sprendėjas. Mes 
esame labai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms krautuvėms, 
kad Jūs tiek išpopuliarinot Michigan Farm Sūrį, kuris paliko 
visų mėgiamiausiu. Mes pasižadame ir toliau jums gaminti tik 
patį geriausią sūrį.

MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, INC.
Vieninteliai šio sūrio gamintojai FOUNTAIN, MICH.

Aptarnavimui ir informacijai rytuose prašome kreiptis:

PETER LISAUSKAS 
69-15 53rd Avenue, Maspeth, N. Y.

VICTOR ABECŪNAS 
351 Park Street, New Britain, Conn.

JONAS JAKUBAUSKAS
634 N. Denison Street, Baltimore, Md. Tel. Longwood

MEČISLOVAS KAVALIAUSKAS 
24 Prospect Street, Hyde Park, Mass. Tel.

GEORGE GALONAS 
Caniff, Detroit, Mich.

' STANLEY METRICK 
W. 47th St., Chicago, Ill. .

JOHN SHURNA 
So. Albany, Chicago, Ill.

ALLAN STEWART
No. Broad (It., Phila., Pa. Tel. Glazstone 5-1310

Tel. TW

Tel. BA

Hyde Park

1400

1804

5418

4310

4-8087

3-1342

6-2622

3-3975

Tel. T. O.

Tel. Yards

i

I

I

i i

i

•:

8-7062

7-8393

TeL Grovehill 6-7783
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DARBININKAS
Didžiojo New Yorko Balfo 

vajus jau rieda. Ar Tavo au
ka jau atriedėjo?

Salomėja Sližienė,
gyv. 1738 Green Ave., Rid

gewood, mirė lapkričio 25, Pa
šarvota Stenger laidojimo. į- 
staigoje 289 St. Nicolas Ave: 
Laidojama penktadieni iš šv. 
Br'gitos bažnyčios 9:30 vai.

N. Y. Liet. Dailininkų
Sąjunga gruodžio 7—14 d. 

d. rengia savo kūrinių parodą 
Liet. Piliečių Klubo salėje, 
Brooklyne. Parodoje bus iš
statyta apie 12 dailininkų kū
riniai.

V. Jonuškaitė
vėl pradėjo darbą savo stu

dijoje. Joje lavina balsą, moko 
interpretavimo ir vaidybos. 
Suinteresuoti gali pasiteirauti 
tel.: GL 5-0288.

Kas norėtu Įsigyti
ka:p švenčių dovaną Lietu

vos žemėlapi ir 'Vinco Krėvės 
raštų, abu Liet. Enciklopedi
jos leidiniai, prašomi kreiptis 
pas laikrodininką Antaną An
driuškevičių, 485 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

Tėv. Leonardas Ąndriekus
išvyko į Chicagą, kur Ne

kalto Prasidėjimo parapijoje 
ves misijas.

Sol. Stasys Baranauskas
iš Chicagos atvyko aplankyti 

savo sesers. Ta proga lankėsi 
ir pranciškonų vienuolyne.

Padėkos dieną
prasidėjo studentų suvažia 

vimas. Angelų Karalienės pa
rapijos salėje vakar Įvyko 
Stud. Ateitininkų Sąjungos 
valdybų suvažiavimas, kur iš
diskutuota veiklos aktualieji 
uždaviniai. Vakare buvo links- 
mavakaris. Skautai akademikai 
posėdžiavo Patio’s Klube.

Išnuomojamai butas iš dvie
jų kambarių ir virtuvės, cen- 
traliniu apšildymu. Taip pat 
išnuomojamas kambarys su 
atsk'ru įėjimu. Teirautis: 103 
So. 4st St., Brooklyn 11, N.Y. 
Tel.: EV 4-5233 arba UL 8-7821

Už a. a. kun. V. Pinkų
ir kitus buvusius šv. Leo

nardo parapijos vikarus bei 
kleboną bus atlaikytos gedu
lingos pamaldos gruodžio 7 
šv Leonardo bažnyčioje. Pra
šomi g’minės ir pažįstami at
silankyti.

Studentų banketo dalyviams
Dėl ypatingo susidomėjimo 

studentų banketu, rengėjai 
buvo priversti pasirūpinti di
desnėmis patalpomis. Praneša
ma, kad yra gauta iškilmin
gas Statlerio viešbučio Geor
gian Room. Ryšium su š'uo sa
lės pakeitimu bdiketo pradžia 
atkeliama Į 7.-30 vai. vakaro. 
Prašome nevėluoti, nes banke
tas bus pradėtas laiku. Bilie
tus įsigiję dėl vietos rezerva
cijos skambina V. Ramanaus
kui VI 6-0041. Visi bilietai 
jau išparduoti.

Liet. Stud. Sąjungos
metinis suvažiavimas vyksta 

šį savaitgalį Statlerio viešbu
tyje New Yorke. Šį penktadie
nį vyks posėdžiai viešbutyje, 
vakare susipažinimo vakaras 
Piliečių Klube Brooklyne. šeš
tadienį posėdžiai ir vakare — 
banketas viešbutyje. Bankete 
bus ir meninė dalis. Šokiams 
gros Bruno’s Continental or
kestras. Sekmadienį — pamal
dos Apreiškimo parapijos baž
nyčioje 11 vai. Pamokslą sako 
Tėv. Modestas Stepaitis. Po 
pamaldų, 12:15 Apreiškimo 
parapijos salėje dr. A. Vasio 
paskaita ir suvažiavimo užda
rymas.

Kas nori smulkesnių infor
macijų apie suvažiavimą, gali 
kreiptis pas R. Kezį, 130 Hen
drix St.,- Brooklyn, tel. AP— 
7-3244.

Liet, vyčių
41 kuopa kaip ir kas metai, 

ta’p ir šiemet rc/ngia tradici
nius Kalėdų šokius abiejose 
Apreiškimo parapijos salėse. 
Šokiams gros Joe Thomas or
kestras.

Ateitininkų Šalpos Fondui 
šiais metais nario mokestį po 
3 dol. sumokėjo 254 asmenys. 
Fondas šiais mokslo metais 
jau paskyrė 9 studentam pa-- 
šalpos po 200 dol. Šalpos Fon
do valdytoju yra prel. J. Bal
konas.

MAYFLOWER II iš New Yorko išplaukė atgal j Plymouth, Mass. Ten prabus iki pavasario ir pas
kui grjž j Anglija.

IZ. VASYLIŪNAS APIE LIETUVIŲ DAINAS

CAMBRIDGE, MASS.

Nekalto Prasidėjimo bažny
čioj 40 valandų atlaidai prasi
dės gruodžio 6. Kieb. kun. Pr. 
Juškaitis ragina parapiečius ' 
gausiai dalyvauti.

Fr. Daukantas, praleidęs 10 
mėnesių karinės tarnybos Ua- 

• vajuose kaip radaro specialis
tas, sugrįžo atostogų pas tė
vus — Antaną ir Emiliją Dau
kantus. Po atostogų tarnybą 
tęs Washingtone, D. C.

List. Kat. klubo banketas, 
įvykęs lapkričio 17, praėjo 
sėkmingai. Parengimo komisi
jai pirmininkavo D. Keršis, 
talkinant J. Tamošiūnui, P. 
Paliubiui, J. Malinauskui, P. 
Samaliui. Šeimininkavo A. 
Ambroza'tienė, padedama Bu- 
rokienės, Mačiukienės, Keršie
nės, Teberienės, Tampsonie- 
nės ir Paliulyčių. Kalbą pasa
kė dr. Repšis. Klubas susirū
pinęs svetainę laikyti gražesnę 
ir pritraukti nariais daugiau 
iš jaunosios kartos. Gruodžio 
T buS priimami nauji nariai.

BOSTON. M8SS.

»
BARASEVIČIUS ir SCNUt 
F U N E R A L H O M t

254 W. Broadway 
South Boston, Mass 

JOSEPH BARACEVICIUt 
Laidotuvių Direktorius 
.Tel. ANdrew 8-2590

W A1T K U S į 

FUNERAL HOME
197 Webster Avenue
PRANAS WAITKUS 
Laidotuvių Direktorius 

ir Balsamuotojas 
Cambridge, Mass. 

NOTARY PUBLIC
Patarnavimas diena ir naktį

Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir 1 kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6484

NEW YORKAS

1957 m. gruodžio 7 (šeštadienį)
APREIŠKIMO PARAPIJOS SALĖJE

259 North 5th Street, Brooklyn, N. Y.

CLEVELANDO "VAIDILOS" TEATRAS
vaidins L. FODORO

“BRANDOS ATESTATĄ”
3 veiksmų drama

$Su didele nuolaida parduodami ir taisomi

Darbo valandos: kasdien nuo 9 vai. ryto iki 7 vai. vak.

pirmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak.

DARBAS GARANTUOTAS, ATLIEKAMAS 
ŠIO TECHNIKO, PRIPAŽINTO RCA, NEW

PRITYRU-
YORKE

e TELEVIZIJOS APARATAI,
• VOKIŠKI IR VIETINIAI HI - Fl RADIJAI, 
• FONOGRAFAI BEI STIPRINTUVAI

Įėjimas: $2.00, studentams $1.50, moksleiviams $1.00

Pradžia 8 vai. vak.
RENGIA L. B. KULTŪROS TARYBA NEW YORKE

BANGATELEVISION
340 Ridgewood Ave., Brooklyn 8, N. Y. 

Tel.: APplegate 7-0349 s

Bostono lietuvių Kultūros 
Klube lapkr. 23 muzikas Iz. 
Vasyliūnas kalbėjo apie lietu
vių liaud’es dainas. Jis pabrė
žė, kad mūsų dainos yra labai 
senas kultūros paminklas ir 
dar tebegyvas- turtas, siekiąs 
ne šimtus, bet tūkstančius 
metų. Tai kūryba anų laikų, 
kai lietuviai žemdirbiai nebu
vo dar paveikti civilizacijos.

Kultyvuodami liaudies dai
nas — stengdamiesi jas at
spausdinti ir moksliškai ištir
ti, mes neturime jomis ir pasi
tenkinti. Reikalinga muzikinės 
kultūros, naujos kūrybos. 
Liaudies kūryba gali būti pa
grindu naujam rūmui.

Prelegentas niūniuodamas 
pademonstravo keletą labai se
noviškų gražių melodijų. Klubo 
diskusijose dalyvavo Ant. Ma
žiulis, dr. Pr. Galinis, St. San
tvaras, J. Strazdas, dr. M. 
Gimbutienė.

Sus’rinkimo pradžioje pir
mininkas J. Gimbutas pasvei
kino nesenai 60 m. amžiaus 
sulaukusį poetą ir teisininką 
Praną Lembertą. Režisorė Al. 
Gus^aitienė ir aktorė Z. Za
rankaitė paskaitė jubiliato ei-

lių iš jo knygų “Saulėtekiai” 
ir “Baltija šaukia”. St. Sant
varas sveikino Pr. Lembertą 
specialiu ,eilėraščiu.

Po programos prie kavos 
klubo dalyviai parašė bendrą 
pasveikinimą šio klubo buv. 
nariams, “išemigravusiems” iš 
Bostono į Kaliforniją: buv. 
pirm. Bern. Brazdžioniui. Dm. 
Cibui ir Juozui Andriui su 
žmonomis. Antano Gustaičio

žodžiais, “jie iškeitę mūsų lie
tuviškos nuotaikos darganų 
pakalnę į vylingą Kalifornijos 
saulutę”.

Ką tik iš kelionės po Euro
pą grįžęs St. Grabliauskas pa
sidalino su klubo dalyviais 
meniškais ir komerciniais į- 
spūdžiais. Išsiskirstpta iki pa
simatymo St. Baranausko kon
certe, kuris praėjo su dideliu 
pasisekimu lapkr. 24. J. Gb.

Povilas Šleivis bažnyčios 
fondan paaukavo 30 dol.

P. Samalienė buvo sunega
lavus, bet paskutiniu laiku 
tarpsta namie.

PADĖKA

JAPONK'KĖ naktiniuos dra
bužiuose. Iš rūbų parodos New 
Yorke.

Baigdama šios žemės kelio
nę, noriu pareikšti giliausią 
dėkingumą savo giminėms ir 
bičiuliams, kurie manęs nepa
miršo sunkioje ligoje ir savo 
rūpestingumu bei paslaugo
mis lengvina ir giedrina pas
kutines mano gyvenimo die
nas.

Ypatinga mano padėka pri
klauso Šv. Marijos Nekalto 
Prasidėjimo (Putname) Sese
lėms, pasiryžusioms auginti ir 
auklėti mano mažytę Birutėlę.

Juozui Vilpišauskui (kartu 
ii' jo šeimai), paėmusiam mano 
dukrelės globos rūpesčius.

Dr. J. Trojanienei ((ir jos 
šeimos nariams), mane gy

džiusiai ir visaip stiprinusiai.
Atsimainymo parapijos (Ma- 

spethe) gerb. Kunigams, ypač 
kun. Bulavui; Maspetho Lietu
vėms Seselėms Pranciškiėtėm; 
p. p. Petraičiams (Putnamei, 
Gražuliams, Svetakoms, Ne- 
mickams, Rajackams, Vitkams 
Varnams, Balčiūnams, Petrui 
Svetkai.' Kapašinskienei, G. 
Alksninienei, Gardvilienei, 
Vaišnoraitei.

Dėkui ir visiems tiems, ku
rių nebegaliu išvardinti, už 
man skirtą rūpestį, suramini
mą, gėles, mataęs lankymą ir 
kitokią paramą bei paguodą.

Pranė Venclovienė

Mirė ir po gedulingų pamal
dų Nek. Prasidėjimo bažnyčioj 
buvo palaidoti šie: Elzbieta 
Tamošiūnienė ir Stepohas Zu- 
belis. Brightone mirė Povilas 
Belekevičius, kuris palaidotas 
iš šv. Antano bažnyčios.

Karšt. Patr.

Nekaltai Pradėtosios garbei 
novena prasidėjo lapkričio 29 
ir baigsis gruodžio 7. Rytais 
ir vakarais pamokslus sakys 
kun. Vincentas Endriūnas, 
SDB. Novenos paskutinės trys 
dienos sutampa su 40 valandų
atlaidais. Rytais pamaldos 8 
vai., vakarais iškilmingi miš
parai ir palaiminimas 7:30 vai.

Jonas Masalskis, ilgametis 
Cambridge gyventojas, mirė ir 
lapkričio 23 palaidotas iš Nek. 
Prasidėjimo bažnyčios šv. My
kolo kapuose. \

Petro ir Irenos Puzinų duktė 
pakrikštyta Debros - Onos var
dais. Vietinis

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiski s
(ARMAKAUSKAS)

Graborius-Balsamuotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA 

423 Metropolitan Avė.
Bn oklyn, N. Y.

Tel. STagg 2-5043 į
! Matthew P. Ballasl

(BIELIAUSKAS)
FUNERAL HOME 5 

j M. P. BALLAS—Direktoriui e 
j ALB. BALTRŪNAS-BALTON 8 

Reikalų Ved?jas
660 Grind Street
Brooklyn, N. Y. Jį

NOTARY PUBLIC |

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva j
G RAB ORIUS j 
BALSAMUOTOJAS

231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

New Yorko Lietuvių Dailininkų Sąjunga, mirus

DAILININKUI MSTISLAVUI DOBUŽINSKIUI,

reiškia gilią užuojautą jo žmonai Elizabetai ir sūnums: 

Vsevolodui ir Rostislavui Dobužmskiams.
' 1 ' ,t

FOTO STUDIJA į
P. GAUBYS, savininkas <

VESTUVIŲ albumai (mažas — iš 36 nuotraukų ' 
5x6 inč. dydžio — 40 dol., didelis — 36 nuotraukos 8x 10 < 
inč. dydžio — 60 dol.; abu tik 85 dol ), PORTRETAI, VAI- < 
KŲ nuotraukos ir kiti foto darbai atliekami greit, gerai ir J 
pigiau nei kitur.

85—27 88th St. Woodhaven 21, N.

ČBMT Jamaikos linija, Forest Parkway stotis.)
Te!.: VI 6-2164

po 6 vai vakaru, nedarbo dienom visą dieną.

•A A A A. A. A A A4te A A. JteA. A. A. 4*. A. A A. A. A. Jte A. 4te.A^teAA.^

[
Siuntiniams Į Lietuvą, Lat- ) 
viją, Estiją, Ukrainą ir Ru- I 
siją <

► VILNONĖS, ŠILKINĖS, !
E REYONINĖS IR KIT.
E MEDŽIAGOS <

I
F <

didelis pasirinkimas, spe- <
daliai žema kaina ;

Užeikit i.* ;

ALFA Fabrics :

144 Orchard St.,

N. Y. C. :
<

Atdara iki 7 vai. popiet ’GR 3-0270 <

William J. Drake-
DragūnasO

LIETUVIS ADVOKATAS
Telefonas JAmaica 6-7272

J. B. SHALINS - |
ŠALINSKAS

Laidotuvių Direktorius i;
84-02 JAMAICA AVĖ.

(prie Forest Parkway Station)'
Woodhaven, N. Y. !;

Suteikiam garbingas laidotuves, i1 
Koplyčios nemokamai visose J1 
miesto dalyse; veikia ventiliacija !'

Tel. Virginia 7-4499

Išnuomojami 4 kambariai, 
šildomi gazu; yra šiltas van
duo. Nuoma $23.00. Galima 
apžiūrėti vakarais 307 So. 3rd 
St. Brooklyn, N. Y. Tel.: 
ST 2-2240.

“ S

1 Stephen B redes J r.!
ADVOKATAS t 

s —
37 Sheridan Ave.

Brooklyn 8, N. N.
Tel. APplegate 7-7083

2 ■

»---------- r i i i ii nmi j ii ii __i.j i i i. J

WINTER G ARDEN TAVERN Inc.

KABAR ETAS

VYT. BELECKAS savininkas

Baras. Sale vestuvėms, 
parengimams, susi r i 

mams, etc.
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.

TeL E V 2-8586 (Prie Forest Ave. stoties) Ridgewood

Draudimo reikalais, taksij (Income Į
Tax) paruošimui, notoriniij doku- j 

j menty tvirtinimui Į
i kreiptis pas

j Juozas Andriušis |
GENERAL INSURANCE BROKER 

CONSULTANT - NOTARY PUBLIC

j Užpildomi federaliniai bei valstybiniai taksai, tvirtina- | 
| mi įvairūs dokumentai. |

Įvairiose draudimo įstaigose apdraudžiama automobiliai, j 
| namai, baldai, bizniai ir asmeninis turtas nuo ugnies ar įvairių = 
| rūšių atsakomybės bei pavogimo. Save galite apsidrausti nuo j 
| nelaimingų atsitikimų bei ligos, kartu apmokant ir ligoninės • 
| išlaidas. |

Gyvybės apdraudimas — TRAVELERS INS. CO., Hartford, j 
= Connecticut į
i Greitas ir sąžiningas patarnavimas. '

Kreptis: šiokiadieniais 9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

Juozas Andriušis
87—09 Jamaica Ave. Woodhaven, 21, IS’. Y I

| Virginia 7-4477 I
ran* i ik

8
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